Дело № 1-22/2025 КОПИЯ

№

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

30 января 2025 г. Пермский край, муниципальное

образование «г.Березники», г.Усолье

Березниковский городской суд Пермского края в составе

председательствующего судьи Филиппова С.В., 

при секретарях судебного заседания Кузнецовой М.В., Гагариной Ю.А., 

с участием государственного обвинителя Овчинникова Г.Н.,

подсудимой ФИО1,

защитника Тунева Д.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО1, ....., несудимой,

задерживавшейся в порядке ст.ст.91, 92 УПК РФ 13.08.2024 года, 14.08.2024 года, в отношении которой постановлением Березниковского городского суда Пермского края от 15.08.2024 года избрана мера пресечения в виде заключения под стражу, 

обвиняемой в совершении семи преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, п.п. «а», «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ, 

у с т а н о в и л:

неустановленное лицо в неустановленное время, но не позднее июля 2024 года решило создать устойчивую группу лиц (организованную группу), деятельность которой направлена на незаконный сбыт наркотических средств на территории Российской Федерации, в том числе Пермского края, неопределенному кругу лиц, то есть для совершения особо тяжких преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств.

Создавая условия для осуществления своей преступной деятельности, неустановленное лицо, используя сеть «Интернет», создало интернет-магазин «.....», посредством которого осуществлялся незаконный сбыт наркотических средств. При этом для осуществления деятельности интернет-магазина, соблюдения мер конспирации неустановленное лицо решило вовлечь в осуществление указанной преступной деятельности лиц, не имеющих постоянного источника доходов, нуждающихся в денежных средствах, в том числе лиц из числа употребляющих наркотические средства и приобретающих наркотические средства у последнего. 

Взаимодействие между участниками организованной группы строилось на дистанционном общении посредством сети «Интернет», для чего участники организованной группы должны были иметь средства мобильной связи, позволявшие осуществлять выход в сеть «Интернет», с установленными программами персональной связи и приложениями для защищенного обмена сообщениями и фотографиями конфиденциального характера в приложении «Телеграмм». 

В организованную неустановленным лицом группу к систематическому совершению преступлений по сбыту наркотических средств последним были вовлечены лица, которые были объединены с ним единым умыслом на получение прибыли и совершение особо тяжких преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотиков, а также осознавали общие цели функционирования организованной группы и свою принадлежность к ней. 

Неустановленное лицо, используя при осуществлении преступной деятельности по незаконному обороту наркотических средств для связи с другими участниками организованной преступной группы в мессенджере «Телеграм» профиль «.....» с абонентским номером №, отвело себе роль «организатора», «финансиста», «куратора», «оптового фасовщика», «оператора, продавца» в созданной им группе, осуществляя общее руководство деятельностью организованной группы, контролируя действия участников, подыскивая источники доставки партий наркотических средств, отслеживая перемещение партий наркотических средств среди участников группы, давая указания о фасовке наркотических средств и их размещении в местах скрытого хранения – «кладах», подыскивая покупателей наркотических средств, контролируя поступление денежных средств от незаконного сбыта на принадлежащие ему счета, сообщая покупателям адреса «закладок», организованных «закладчиками», распределяя доход от незаконного сбыта наркотических средств между участниками организованной им группы, разрабатывая меры конспирации, заключавшиеся в использовании для общения исключительно телефонов мобильной связи с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в том числе программного продукта «Телеграмм» в организации «закладок». Кроме того, участники группы не располагали конкретной информацией друг о друге и об организаторе, при этом участники организованной группы не были посвящены во все детали планируемых преступлений, выполняли строго определенные им в группе функции. 

В неустановленное время, но не позднее июля 2024 года ФИО1, действуя из корыстных побуждений, находясь на территории ..... края, оценив предложение неустановленного лица, размещенное в телеграм-канале интернет-магазина «Ариель» о вступлении в состав организованной группы и поняв, что, таким образом, будет иметь постоянный источник дохода, приняла предложение неустановленного лица, признала его руководящую роль и добровольно, из корыстных побуждений, согласилась совместно с неустановленным лицом в составе организованной группы незаконно сбывать наркотические средства на территории ....., в том числе в ......

При этом неустановленное лицо, выполняя роль организатора, отвел ФИО1 роль «курьера», «фасовщика», «закладчика», которая взяла на себя следующие преступные обязательства, направленные на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть Интернет), организованной группой, в значительном и в крупном размере: получение от неустановленного лица, выполняющего роли организатора, финансиста, куратора, оптового фасовщика, оператора и продавца в приложении «Телеграм» информации о местонахождении тайников с оптовой партией наркотических средств, расположенных на территории .....; обнаружение и изъятие наркотических средств из тайников в течение непродолжительного времени с момента получения информации о месте нахождения; незаконное хранение наркотических средств во время перемещения оптовой партии от места обнаружения и изъятия до места осуществления взвешивания и расфасовки оптовой партии наркотических средств в удобные для сбыта упаковки, применяя способы конспирации, подготовку необходимого количества закладок с определенной массой наркотического средства в каждой из них, помещенных в индивидуальную упаковку, для последующего незаконного сбыта через интернет-магазин; размещение свертков с наркотиками в тайники-закладки на территории ....., в том числе на территории ....., и изготовление фотоизображений с географическими координатами и описанием каждого тайника-закладки с наркотическим средством при помощи мобильного приложения; отправка сообщений с указанием координат тайников-закладок путем переписки в приложении «Телеграмм» неустановленному лицу для последующего незаконного сбыта разным наркопотребителям; получение денежного вознаграждения за выполнение своей преступной роли в организованной группе путем перевода денежного эквивалента в целях конспирации в криптовалюте.

В неустановленное время, но не позднее июля 2024 года, ФИО1, являясь участником организованной группы, по просьбе неустановленного лица, выполняющего роль организатора группы, привлекла к участию в организованной группе своего знакомого, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство (далее – Лицо 1). Лицо 1, будучи заинтересованным в предложении ФИО1, согласился из корыстных побуждений войти в состав организованной группы с возложением на него функций, аналогичных функциям ФИО1 

Являясь участниками организованной группы, ФИО1 и Лицо 1 получали денежное вознаграждение, размер которого зависел от конкретного объема выполненных ими в составе организованной группы преступных действий, направленных на незаконный сбыт наркотических средств. Денежное вознаграждение ФИО1 и Лицо 1 получали в криптовалюте.

Для получения максимальной выгоды от преступной деятельности в сфере незаконного оборота наркотических средств в значительных и в крупных размерах, а также осуществляя взятую на себя роль организатора, руководителя и координатора действий всех участников группы, неустановленное лицо разработало схему незаконных доставок и хранений наркотических средств, а также их последующего сбыта, распределив роли между участниками. Согласно данной преступной схеме неустановленное лицо подыскивало источник незаконной доставки наркотических средств на территории Российской Федерации, у которого заказывало партии наркотического средства, получало адрес места скрытого хранения оптовой партии, который сообщало ФИО1 и Лицу 1. ФИО1 и Лицо 1, действуя совместно и согласованно с неустановленными лицами, извлекали из закладки оптовую партию наркотического средства, которую перемещали и хранили при себе с целью последующего сбыта, а также доставляли в квартиру, расположенную по адресу: ....., для последующего сбыта партии. Также, находясь в указанной квартире, ФИО1 и Лицо 1 осуществляли взвешивание и расфасовку оптовой партии наркотических средств в удобные для сбыта упаковки, размещали в тайниках-закладках на территории ..... края, фотографировали и описывали места расположения тайников-закладок с наркотическими средствами для последующего сбыта наркопотребителям и сообщали данные адреса неустановленному лицу, являющемуся организатором преступной группы. После этого организатор подыскивал приобретателей среди лиц, употребляющих наркотические средства, которым сбывал указанные наркотические средства, распределял полученную прибыль между участниками организованной группы, а именно посредством денежных переводов в виде криптовалюты передавал вознаграждение ФИО1 и Лицу 1. 

Организованная неустановленным лицом группа характеризовалась наличием следующих признаков: 

- организованностью, которая определялась наличием лидирующей роли руководителя, а также выражалась в четком распределении ролей между соучастниками, планировании преступной деятельности на длительный период времени, координации действий ее участников руководителем;

- наличием единого преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств в значительных и в крупных размерах, у руководителя организованной группы, а также ее участников, общей цели функционирования организованной группы, направленных на получение максимальной выгоды, путем совершения особо тяжких преступлений в сфере незаконного оборота наркотиков;

- устойчивостью, выражающейся в осуществлении преступной деятельности на протяжении длительного периода времени, наличии постоянных, бесперебойных взаимозаменяемых каналов поставок наркотических средств, стабильно функционирующей сети сбыта наркотических средств;

- наличием отлаженной системы конспирации, когда при совершении конкретных преступлений и осуществлении деятельности, связанной с поддержанием функционирования организованной группы, руководитель и участники организованной преступной группы используют информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть «Интернет»), мессенджер «Телеграм», участники организованной группы осведомлены друг о друге и о руководителе лишь в пределах, необходимых им для осуществления поставленных организованной группой задач, то есть общались дистанционно посредством мобильной связи максимально исключая личные контакты; доходы, получаемые в результате совершаемых преступлений, концентрировались у руководителя организованной группы и распределялись им лично; 

- распределением полученных денежных средств организатором на основе достигнутых договоренностей с учетом объема выполненных каждым соучастником действий, направленных на достижение общей преступной цели по сбыту наркотических средств;

- материально-технической оснащенностью, а именно наличием мобильных телефонов, с установленными в них мобильными приложениями «Телеграм», используемыми для совершения преступлений в сфере незаконного оборота наркотиков.

ФИО1 и Лицо 1, являясь участниками организованной группы, осознавали, что осуществляют свою преступную деятельность в составе организованной группы, в которой четко распределены преступные роли, имеется общая материальная база, которая позволяет бесперебойно функционировать организованной группе, кроме того, они осознавали, что преступная деятельность организованной группы направлена на функционирование группы длительный период времени, что все участники организованной группы объединены общим преступным умыслом, направленным на незаконный сбыт наркотических средств бесконтактным способом, а отсутствие личного знакомства между участниками группы является одним из способов достижения высокого уровня конспирации. Кроме того, одной из особенностей созданной неустановленным лицом организованной группы была способность продолжать свою преступную деятельность даже после задержания части его участников.

Функционирование организованной группы характеризовалась динамикой расширения преступной деятельности, увеличением численности ее участников и увеличением объема сбываемых наркотических средств и преступных доходов, то есть организованная преступная группа включала в себя не менее 3-х участников, а именно: неустановленное лицо, выполняющее в составе организованной группы преступную роль «организатора», «финансиста», «куратора», «оптового фасовщика», «оператора, продавца», ФИО1, Лицо 1, выполняющих преступную роль «курьера», «закладчика», «фасовщика». При этом указанные лица, осознавая общественную опасность предстоящей преступной деятельности, добровольно вошли в организованную группу и выполняли свои роли в соответствии с ее планами, имели общность целей на материальное обогащение посредством незаконного сбыта наркотических средств, осознавая при этом свою принадлежность к организованной преступной группе. В связи с пониманием участниками организованной группы своей роли в ее структуре, с учетом выполнения возложенных на них при совершении преступлений функциональных обязанностей, сознание и воля каждого охватывали обстоятельства, относящиеся не только к собственному преступному деянию, но и к действиям других членов преступной группы.

Таким образом, ФИО1, Лицо 1 и иные неустановленные лица, действуя в составе организованной группы, совершили следующие особо тяжкие преступления.

Так, неустановленное лицо не позднее 11.08.2024 года, действуя согласно отведенной ему при совершении преступлений роли, незаконно с целью сбыта доставив в ..... оптовую партию наркотических средств с целью передачи соучастникам преступления, разместило в месте скрытого хранения – «кладе», расположенном в неустановленном месте в лесном массиве на территории ....., после чего, используя мобильную связь и профиль «.....» в приложении «Телеграм», дал указание соучастникам – ФИО1 и Лицу 1 извлечь из «клада» указанные наркотические средства, сообщив последним информацию о месте их нахождения на территории ......

Реализуя единый преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, 11.08.2024 года в период времени с 05:30 час. до 22:31 час. ФИО1 и Лицо 1, действуя совместно и согласованно с неустановленным лицом в составе организованной группы, согласно отведенной им роли прибыли в ....., извлекли из тайника-хранилища оптовую партию наркотических средств – ....., в крупном размере, массой не менее 40,411 грамма, наркотическое средство – ..... в крупном размере, массой не менее 50,484 грамма, наркотическое средство – .....), в значительном размере, массой не менее 1,200 грамма, тем самым незаконно приобрели их с целью последующего незаконного сбыта, после чего доставили наркотические средства в квартиру по месту проживания, расположенную по адресу: ....., где незаконно их хранили с целью последующего незаконного сбыта до получения дальнейших указаний от неустановленного лица.

Затем в период времени с 22:31 час. 11.08.2024 года до 06:45 час. 12.08.2024 года ФИО1 и Лицо 1, выполняющие роль «курьеров», «фасовщиков» и «закладчиков», находясь в квартире, расположенной по адресу: ....., по указанию неустановленного лица расфасовали ранее приобретенные ими наркотические средства с целью последующего незаконного сбыта на территории ..... края, а именно: 

- часть наркотического средства – ..... расфасовали в 50 полимерных пакетов, обернули изолентой желто-зеленого цвета, массами 0,463 г, 0,442 г, 0,427 г, 0,436 г, 0,433 г, 0,508 г, 0,484 г, 0,399 г, 0,467 г, 0,541 г, 0,363 г, 0,385 г, 0,459 г, 0,429 г, 0,532 г, 0,517 г, 0,524 г, 0,399 г, 0,457 г, 0,394 г, 0,461 г, 0,373 г, 0,371 г, 0,438 г, 0,550 г, 0,491 г, 0,462 г, 0,438 г, 0,487 г, 0,419 г, 0,304 г, 0,433 г, 0,466 г, 0,455 г, 0,492 г, 0,442 г, 0,460 г, 0,366 г, 0,500 г, 0,517 г, 0,274 г, 0,404 г, 0,458 г, 0,494 г, 0,479 г, 0,446 г, 0,412 г, 0,499 г, 0,489 г, 0,437 г, общей массой 22,376 грамма, то есть в крупном размере, и поместили расфасованные свертки в пять черных полимерных пакетов по 10 свертков в каждый; а часть наркотического средства – ..... упаковали в три полимерных пакета массами 12,280 г, 1,289 г, 1,199 г, то есть в крупном размере; 

- часть наркотического средства – ..... расфасовали в 10 полимерных пакетов массами 1,067 г, 1,004 г, 0,965 г, 0,997 г, 0,990 г, 1,100 г, 1,019 г, 1,016 г, 0,972 г, 1,007 г, общей массой 10,137 грамма, то есть в крупном размере, обернули их изолентой белого цвета и упаковали в полимерный пакет черного цвета, а часть наркотического средства – ..... расфасовали в 20 полимерных пакетов, обернули изолентой красного цвета, массами 1,818 г, 1,873 г, 1,835 г, 1,821 г, 1,873 г, 1,814 г, 1,963 г, 1,913 г, 1,815 г, 1,912 г, 1,901 г, 1,847 г, 1,790 г, 1,886 г, 1,795 г, 1,855 г, 1,845 г, 2,002 г, 1,900 г, 1,910 г, общей массой 37,368 грамма, то есть в крупном размере;

- часть наркотического средства – .....) упаковали в полимерный пакет массой 1,200 грамма, то есть в значительном размере.

Оставшуюся часть наркотических средств ФИО1 и Лицо 1 расфасовали по сверткам без цели сбыта для личного потребления, а именно: 

- наркотическое средство – ..... расфасовали по сверткам массами 2,672 г, 0,161 г, 0,058 г, 0,051 г, 0,044 г, 0,117 г, 0,091 г, 0,073 г, общей массой 3,267 грамма, то есть в крупном размере;

- наркотическое средство – ..... расфасовали по сверткам массами 0,334 г, 2,267 г, 0,378 г, общей массой 2,979 грамма, то есть в крупном размере. 

12.08.2024 года в утреннее время, не позднее 06:45 час., ФИО1 и Лицо 1, выполняя указания неустановленного лица, направленные на незаконный сбыт наркотического средства на территории ..... края, согласно отведенной им роли взяли часть наркотического средства – ....., расфасованное в 50 полимерных пакетов, обернутых изолентой желто-зеленого цвета, массами 0,463 г, 0,442 г, 0,427 г, 0,436 г, 0,433 г, 0,508 г, 0,484 г, 0,399 г, 0,467 г, 0,541 г, 0,363 г, 0,385 г, 0,459 г, 0,429 г, 0,532 г, 0,517 г, 0,524 г, 0,399 г, 0,457 г, 0,394 г, 0,461 г, 0,373 г, 0,371 г, 0,438 г, 0,550 г, 0,491 г, 0,462 г, 0,438 г, 0,487 г, 0,419 г, 0,304 г, 0,433 г, 0,466 г, 0,455 г, 0,492 г, 0,442 г, 0,460 г, 0,366 г, 0500 г, 0,517 г, 0,274 г, 0,404 г, 0,458 г, 0,494 г, 0,479 г, 0,446 г, 0,412 г, 0,499 г, 0,489 г, 0,437 г, общей массой 22,376 грамма, то есть в крупном размере, упакованные в пять черных полимерных пакетов по 10 свертков в каждом, и часть наркотического средства – .....), расфасованное в 10 полимерных пакетов, обернутых изолентой белого цвета, массами 1,067 г, 1,004 г, 0,965 г, 0,997 г, 0,990 г, 1,100 г, 1,019 г, 1,016 г, 0,972 г, 1,007 г, общей массой 10,137 грамма, то есть в крупном размере, упакованное в полимерный пакет черного цвета, и поместили в одежду ФИО1 с целью последующего сбыта.

12.08.2024 года около 06:45 час. ФИО1 и Лицо 1, действуя согласно отведенной им роли в организованной группе, выполняя указания неустановленного лица, направленные на незаконный сбыт наркотических средств на территории ..... края, находясь возле 7 корпуса здания ГБУЗ «......» по адресу: ....., взяли из находившихся при них наркотических средств часть наркотического средства – ....., массами 0,304 г, 0,433 г, 0,466 г, 0,455 г, 0,492 г, 0,442 г, 0,460 г, 0,366 г, 0,500 г, 0,517 г, общей массой 4,435 грамма, то есть в крупном размере, упакованное в 10 свертков, которые в свою очередь упакованы в черный полимерный пакет. 

После чего в указанное время ФИО1 и Лицо 1 совместными действиями поместили в тайник-закладку на земле у дерева указанный черный полимерный пакет с наркотическим средством. При этом ФИО1 сфотографировала с помощью мобильного телефона «.....» указанный тайник-закладку, используя мобильное приложение «Конота Камера», загрузила фотоизображение с целью установления на фотоизображении метки с географическими координатами «№» тайника-закладки, которое отправила неустановленному лицу, выполняющему роль организатора, финансиста, куратора, оптового фасовщика, оператора и продавца и использующему профиль «.....», в целях незаконного сбыта наркотических средств.

12.08.2024 года в вечернее время, не позднее 18:40 час., ФИО1 и Лицо 1 были задержаны сотрудниками полиции в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» в подъезде дома по адресу: ..... МВД России по Березниковскому городскому округу по адресу: ......

13.08.2024 года в период времени с 00:03 час. до 00:25 час. в ходе проведения осмотра места происшествия, а именно участка местности возле 7 корпуса здания ГБУЗ «.....» по адресу: ....., сотрудниками полиции на земле у дерева обнаружен и изъят черный полимерный пакет, внутри которого находилось 10 свертков с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство – ..... массами 0,304 г, 0,433 г, 0,466 г, 0,455 г, 0,492 г, 0,442 г, 0,460 г, 0,366 г, 0500 г, 0,517 г, общей массой 4,435 грамма, то есть в крупном размере.

Таким образом, 12.08.2024 года около 06:45 час. ФИО1 и Лицо 1, действуя в составе организованной группы, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), покушались незаконно сбыть путем размещения в тайнике-закладке, расположенной на земле у дерева возле 7 корпуса здания ГБУЗ «......» по адресу: ....., неустановленному наркопотребителю вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – ....., включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденного постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 года № 681, общая масса которого – 4,435 грамма, в соответствии с постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», является крупным размером, однако преступление не было доведено до конца по независящим от них обстоятельствам, так как их преступные действия были пресечены сотрудниками полиции, а наркотическое средство обнаружено и изъято.

Кроме того, 12.08.2024 года около 06:48 час. ФИО1 и Лицо 1, действуя согласно отведенной им роли в организованной группе, выполняя указания неустановленного лица, направленные на незаконный сбыт наркотических средств на территории ..... края, находясь возле здания ГБУЗ «......» по адресу: ....., взяли из находившихся при них наркотических средств, ранее не позднее 11.08.2024 года приобретенных ими у неустановленного лица с целью последующего незаконного сбыта на территории ..... края, часть наркотического средства – ....., массами 0,463 г, 0,442 г, 0,427 г, 0,436 г, 0,433 г, 0,508 г, 0,484 г, 0,399 г, 0,467 г, 0,541 г, общей массой 4,6 грамма, то есть в крупном размере, упакованное в 10 свертков, которые в свою очередь упакованы в черный полимерный пакет. 

После чего в указанное время ФИО1 и Лицо 1 совместными действиями поместили в тайник-закладку на земле указанный черный полимерный пакет с наркотическим средством. При этом ФИО1 сфотографировала с помощью мобильного телефона «.....» указанный тайник-закладку, используя мобильное приложение «Конота Камера», загрузила фотоизображение с целью установления на фотоизображении метки с географическими координатами «№» тайника-закладки, которое отправила неустановленному лицу, выполняющему роль организатора, финансиста, куратора, оптового фасовщика, оператора и продавца и использующему профиль «.....», в целях незаконного сбыта наркотических средств.

12.08.2024 года в вечернее время, не позднее 18:40 час., ФИО1 и Лицо 1 были задержаны сотрудниками полиции в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» в подъезде дома по адресу: ..... и доставлены в помещение Отдела МВД России по Березниковскому городскому округу по адресу: ......

12.08.2024 года в период времени с 22:45 час. до 23:10 час. в ходе проведения осмотра места происшествия, а именно участка местности возле здания ГБУЗ «......» по адресу: ....., сотрудниками полиции на земле обнаружен и изъят черный полимерный пакет, внутри которого находилось 10 свертков с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство – ....., массами 0,463 г, 0,442 г, 0,427 г, 0,436 г, 0,433 г, 0,508 г, 0,484 г, 0,399 г, 0,467 г, 0,541 г, общей массой 4,6 грамма, то есть в крупном размере.

Таким образом, 12.08.2024 года около 06:48 час. ФИО1 и Лицо 1, действуя в составе организованной группы, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), покушались незаконно сбыть путем размещения в тайнике-закладке, расположенной на земле возле здания ГБУЗ «......» по адресу: ....., неустановленному наркопотребителю вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – ....., включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденного постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 года № 681, общая масса которого – 4,6 грамма, в соответствии с постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 года № 1002 является крупным размером, однако преступление не было доведено до конца по независящим от них обстоятельствам, так как их преступные действия были пресечены сотрудниками полиции, а наркотическое средство обнаружено и изъято.

Кроме того, 12.08.2024 года около 06:50 час. ФИО1 и Лицо 1, действуя согласно отведенной им роли в организованной группе, выполняя указания неустановленного лица, направленные на незаконный сбыт наркотических средств на территории г.Березники Пермского края, находясь возле здания ГБУЗ «.....» по адресу: ....., взяли из находившихся при них наркотических средств, ранее не позднее 11.08.2024 года приобретенных ими у неустановленного лица с целью последующего незаконного сбыта на территории ..... края, часть наркотического средства – ....., массами 0,363 г, 0,385 г, 0,459 г, 0,429 г, 0,532 г, 0,517 г, 0,524 г, 0,399 г, 0,457 г, 0,394 г, общей массой 4,459 грамма, то есть в крупном размере, упакованное в 10 свертков, которые в свою очередь упакованы в черный полимерный пакет. 

После чего в указанное время ФИО1 и Лицо 1 совместными действиями поместили в тайник-закладку на земле под бетонным фрагментом указанный черный полимерный пакет с наркотическим средством. При этом ФИО1 сфотографировала с помощью мобильного телефона «.....» указанный тайник-закладку, используя мобильное приложение «Конота Камера», загрузила фотоизображение с целью установления на фотоизображении метки с географическими координатами «№» тайника-закладки, которое отправила неустановленному лицу, выполняющему роль организатора, финансиста, куратора, оптового фасовщика, оператора и продавца и использующему профиль «.....», в целях незаконного сбыта наркотических средств.

12.08.2024 года в вечернее время, не позднее 18:40 час., ФИО1 и Лицо 1 были задержаны сотрудниками полиции в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» в подъезде дома по адресу: ..... и доставлены в помещение Отдела МВД России по Березниковскому городскому округу по адресу: ......

12.08.2024 года в период времени с 23:38 час. до 23:57 час. в ходе проведения осмотра места происшествия, а именно участка местности возле здания ГБУЗ «Краевая больница им. академика Вагнера Е.И.» по адресу: ....., сотрудниками полиции на земле под бетонным фрагментом обнаружен и изъят черный полимерный пакет, внутри которого находилось 10 свертков с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство – ....., массами 0,363 г, 0,385 г, 0,459 г, 0,429 г, 0,532 г, 0,517 г, 0,524 г, 0,399 г, 0,457 г, 0,394 г, общей массой 4,459 грамма, то есть в крупном размере. 

Таким образом, 12.08.2024 года около 06:50 час. ФИО1 и Лицо 1, действуя в составе организованной группы, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), покушались незаконно сбыть путем размещения в тайнике-закладке, расположенной на земле под бетонным фрагментом у здания ГБУЗ «......» по адресу: ....., неустановленному наркопотребителю вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – ....., включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденного постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 года № 681, общая масса которого – 4,459 грамма, в соответствии с постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 года № 1002 является крупным размером, однако преступление не было доведено до конца по независящим от них обстоятельствам, так как их преступные действия были пресечены сотрудниками полиции, а наркотическое средство обнаружено и изъято.

Кроме того, 12.08.2024 года около 06:56 час. ФИО1 и Лицо 1, действуя согласно отведенной им роли в организованной группе, выполняя указания неустановленного лица, направленные на незаконный сбыт наркотических средств на территории ..... края, находясь возле гаражного массива по адресу: ....., взяли из находившихся при них наркотических средств, ранее не позднее 11.08.2024 года приобретенных ими у неустановленного лица с целью последующего незаконного сбыта на территории ..... края, часть наркотического средства – ....., массами 0,274 г, 0,404 г, 0,458 г, 0,494 г, 0,479 г, 0,446 г, 0,412 г, 0,499 г, 0,489 г, 0,437 г, общей массой 4,392 грамма, то есть в крупном размере, упакованное в 10 свертков, которые в свою очередь упакованы в черный полимерный пакет. 

После чего в указанное время ФИО1 и Лицо 1 совместными действиями поместили в тайник-закладку на земле указанный черный полимерный пакет с наркотическим средством. При этом ФИО1 сфотографировала с помощью мобильного телефона «.....» указанный тайник-закладку, используя мобильное приложение «Конота Камера», загрузила фотоизображение с целью установления на фотоизображении метки с географическими координатами «№» тайника-закладки, которое отправила неустановленному лицу, выполняющему роль организатора, финансиста, куратора, оптового фасовщика, оператора и продавца и использующему профиль «.....», в целях незаконного сбыта наркотических средств.

12.08.2024 года в вечернее время, не позднее 18:40 час., ФИО1 и Лицо 1 были задержаны сотрудниками полиции в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» в подъезде дома по адресу: ..... и доставлены в помещение Отдела МВД России по Березниковскому городскому округу по адресу: ......

13.08.2024 года в период времени с 00:30 час. до 00:50 час. в ходе проведения осмотра места происшествия, а именно участка местности гаражного массива по адресу: ....., сотрудниками полиции на земле обнаружен и изъят черный полимерный пакет, внутри которого находилось 10 свертков с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство – ....., массами 0,274 г, 0,404 г, 0,458 г, 0,494 г, 0,479 г, 0,446 г, 0,412 г, 0,499 г, 0,489 г, 0,437 г, общей массой 4,392 грамма, то есть в крупном размере.

Таким образом, 12.08.2024 года около 06:56 час. ФИО1 и Лицо 1, действуя в составе организованной группы, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), покушались незаконно сбыть путем размещения в тайнике-закладке, расположенной на земле у гаражного массива по адресу: ....., неустановленному наркопотребителю вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – ....., включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденного постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 года № 681, общая масса которого – 4,392 грамма, в соответствии с постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 года № 1002 является крупным размером, однако преступление не было доведено до конца по независящим от них обстоятельствам, так как их преступные действия были пресечены сотрудниками полиции, а наркотическое средство обнаружено и изъято.

Кроме того, 12.08.2024 года около 07:00 час. ФИО1 и Лицо 1, действуя согласно отведенной им роли в организованной группе, выполняя указания неустановленного лица, направленные на незаконный сбыт наркотических средств на территории ..... края, находясь возле гаражных боксов по адресу: ....., взяли из находившихся при них наркотических средств, ранее не позднее 11.08.2024 года приобретенных ими у неустановленного лица с целью последующего незаконного сбыта на территории ..... края, часть наркотического средства – ....., массами 0,461 г, 0,373 г, 0,371 г, 0,438 г, 0,550 г, 0,491 г, 0,462 г, 0,438 г, 0,487 г, 0,419 г, общей массой 4,49 грамма, то есть в крупном размере, упакованное в 10 свертков, которые в свою очередь упакованы в черный полимерный пакет. 

После чего в указанное время ФИО1 и Лицо 1 совместными действиями поместили в тайник-закладку на земле указанный черный полимерный пакет с наркотическим средством. При этом ФИО1 сфотографировала с помощью мобильного телефона «.....» указанный тайник-закладку, используя мобильное приложение «Конота Камера», загрузила фотоизображение с целью установления на фотоизображении метки с географическими координатами «№» тайника-закладки, которое отправила неустановленному лицу, выполняющему роль организатора, финансиста, куратора, оптового фасовщика, оператора и продавца и использующему профиль «.....», в целях незаконного сбыта наркотических средств.

12.08.2024 года в вечернее время, не позднее 18:40 час., ФИО1 и Лицо 1 были задержаны сотрудниками полиции в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» в подъезде дома по адресу: ..... и доставлены в помещение Отдела МВД России по Березниковскому городскому округу по адресу: ......

12.08.2024 года в период времени с 23:14 час. до 23:35 час. в ходе проведения осмотра места происшествия, а именно участка местности возле гаражных боксов по адресу: ....., сотрудниками полиции на земле обнаружен и изъят черный полимерный пакет, внутри которого находилось 10 свертков с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство – ....., массами 0,461 г, 0,373 г, 0,371 г, 0,438 г, 0,550 г, 0,491 г, 0,462 г, 0,438 г, 0,487 г, 0,419 г, общей массой 4,49 грамма, то есть в крупном размере.

Таким образом, 12.08.2024 года около 07:00 час. ФИО1 и Лицо 1, действуя в составе организованной группы, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), покушались незаконно сбыть путем размещения в тайнике-закладке, расположенной на земле у гаражных боксов по адресу: ....., неустановленному наркопотребителю вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – ....., включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденного постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 года № 681, общая масса которого – 4,49 грамма, в соответствии с постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 года № 1002 является крупным размером, однако преступление не было доведено до конца по независящим от них обстоятельствам, так как их преступные действия были пресечены сотрудниками полиции, а наркотическое средство обнаружено и изъято.

Кроме того, 12.08.2024 года около 07:10 час. ФИО1 и Лицо 1, действуя согласно отведенной им роли в организованной группе, выполняя указания неустановленного лица, направленные на незаконный сбыт наркотических средств на территории ..... края, находясь в районе ..... в ..... края, взяли из находившихся при них наркотических средств, ранее не позднее 11.08.2024 года приобретенных ими у неустановленного лица с целью последующего незаконного сбыта на территории ..... края, часть наркотического средства – ..... массами 1,067 г, 1,004 г, 0,965 г, 0,997 г, 0,990 г, 1,100 г, 1,019 г, 1,016 г, 0,972 г, 1,007 г, общей массой 10,137 граммов, то есть в крупном размере, упакованное в 10 свертков, которые в свою очередь упакованы в черный полимерный пакет. 

После чего в указанное время ФИО1 и Лицо 1 совместными действиями поместили в тайник-закладку на земле у дома указанный черный полимерный пакет с наркотическим средством. При этом ФИО1 сфотографировала с помощью мобильного телефона «.....» указанный тайник-закладку, используя мобильное приложение «Конота Камера», загрузила фотоизображение с целью установления на фотоизображении метки с географическими координатами «№» тайника-закладки, которое отправила неустановленному лицу, выполняющему роль организатора, финансиста, куратора, оптового фасовщика, оператора и продавца и использующему профиль «.....», в целях незаконного сбыта наркотических средств.

12.08.2024 года в вечернее время, не позднее 18:40 час. ФИО1 и Лицо 1 были задержаны сотрудниками полиции в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» в подъезде дома по адресу: ..... и доставлены в помещение Отдела МВД России по Березниковскому городскому округу по адресу: ......

13.08.2024 года в период времени с 00:57 час. до 01:20 час. в ходе проведения осмотра места происшествия, а именно участка местности у дома по адресу: ....., сотрудниками полиции на земле обнаружен и изъят черный полимерный пакет, внутри которого находилось 10 свертков с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство – .....), массами 1,067 г, 1,004 г, 0,965 г, 0,997 г, 0,990 г, 1,100 г, 1,019 г, 1,016 г, 0,972 г, 1,007 г, общей массой 10,137 грамма, то есть в крупном размере.

Таким образом, 12.08.2024 года около 07:10 час. ФИО1 и Лицо 1, действуя в составе организованной группы, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), покушались незаконно сбыть путем размещения в тайнике-закладке, расположенной на земле у дома по адресу: ....., неустановленному наркопотребителю вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – .....), включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденного постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 года № 681, общая масса которого – 10,137 грамма, в соответствии с постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 года № 1002 является крупным размером, однако преступление не было доведено до конца по независящим от них обстоятельствам, так как их преступные действия были пресечены сотрудниками полиции, а наркотическое средство обнаружено и изъято.

Кроме того, ФИО1 и Лицо 1 не позднее 11.08.2024 года, действуя совместно и согласованно с неустановленным лицом в составе организованной группы, согласно отведенной им роли прибыли в ....., извлекли из тайника-хранилища, расположенного в неустановленном месте в лесном массиве на территории ....., оптовую партию наркотических средств – ....., в крупном размере, массой не менее 40,411 грамма, наркотическое средство – ..... в крупном размере, массой не менее 50,484 грамма, наркотическое средство – .....), в значительном размере, массой не менее 1,200 грамма, тем самым незаконно приобрели их у неустановленного лица, выполняющего роль организатора, финансиста, куратора, оптового фасовщика, оператора и продавца и использующего профиль «.....», с целью последующего незаконного сбыта, после чего доставили наркотические средства в квартиру по месту проживания, расположенную по адресу: ....., где незаконно их хранили с целью последующего незаконного сбыта до получения дальнейших указаний от неустановленного лица.

Затем в период времени с 22:31 час. 11.08.2024 года до 06:45 час. 12.08.2024 года ФИО1 и Лицо 1, выполняющие роль «курьеров», «фасовщиков» и «закладчиков», находясь в квартире, расположенной по адресу: ....., по указанию неустановленного лица расфасовали ранее приобретенные ими наркотические средства с целью последующего незаконного сбыта на территории ..... края, а именно: 

- часть наркотического средства – ..... расфасовали в 50 полимерных пакетов, общей массой 22,376 грамма, и поместили расфасованные свертки в пять черных полимерных пакетов по 10 свертков в каждый, а часть наркотического средства – ..... упаковали в три полимерных пакета массами 12,280 г, 1,289 г, 1,199 г, общей массой 14,768 грамма, то есть в крупном размере; 

- часть наркотического средства – .....) расфасовали в 10 полимерных пакетов, общей массой 10,137 грамма, обернули их изолентой белого цвета и упаковали в полимерный пакет черного цвета, а часть наркотического средства – .....) расфасовали в 20 полимерных пакетов, обернули изолентой красного цвета, массами 1,818 г, 1,873 г, 1,835 г, 1,821 г, 1,873 г, 1,814 г, 1,963 г, 1,913 г, 1,815 г, 1,912 г, 1,901 г, 1,847 г, 1,790 г, 1,886 г, 1,795 г, 1,855 г, 1,845 г, 2,002 г, 1,900 г, 1,910 г, общей массой 37,368 грамма, то есть в крупном размере;

- часть наркотического средства – .....) упаковали в полимерный пакет массой 1,200 грамма, то есть в значительном размере.

12.08.2024 года в утреннее время, не позднее 06:45 час., ФИО1 и Лицо 1, действуя согласно отведенной им роли в организованной группе, выполняя указания неустановленного лица, направленные на незаконный сбыт наркотических средств на территории ..... края, взяли часть наркотического средства – ....., расфасованное в 50 полимерных пакетов, общей массой 22,376 грамма, часть наркотического средства – .....), расфасованное в 10 полимерных пакетов, общей массой 10,137 грамма, и поместили в одежду ФИО1 с целью последующего сбыта, а оставшуюся часть наркотического средства – ....., расфасованное в 20 полимерных пакетов, обернутых изолентой красного цвета, массами 1,818 г, 1,873 г, 1,835 г, 1,821 г, 1,873 г, 1,814 г, 1,963 г, 1,913 г, 1,815 г, 1,912 г, 1,901 г, 1,847 г, 1,790 г, 1,886 г, 1,795 г, 1,855 г, 1,845 г, 2,002 г, 1,900 г, 1,910 г, общей массой 37,368 грамма, то есть в крупном размере; наркотическое средство – ....., расфасованное в три полимерных пакета массами 12,280 г, 1,289 г, 1,199 г, общей массой 14,768 грамма, есть в крупном размере; наркотическое средство – .....), массой 1,200 грамма, то есть в значительном размере, незаконно хранили в квартире по адресу: ..... для получения дальнейших указаний от организатора с целью последующего сбыта наркотических средств наркопотребителям, однако ФИО1 и Лицо 1, действуя совместно в составе организованной группы, довести до конца свои преступные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, не смогли, так как 12.08.2024 года в вечернее время, не позднее 18:40 час., были задержаны сотрудниками полиции в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» в подъезде дома по адресу: ..... и доставлены в помещение Отдела МВД России по Березниковскому городскому округу по адресу: ......

12.08.2024 года в период времени с 22:50 час. до 23:50 час. в ходе осмотра квартиры, расположенной по адресу: ....., было обнаружено и изъято: 20 полимерных пакетов, обернутых изолентой красного цвета, с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство – .....), общей массой 37,368 грамма, то есть в крупном размере; три полимерных пакета с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство – ....., общей массой 14,768 грамма, то есть в крупном размере; полимерный пакет с веществом, содержащим в свое составе наркотическое средство – .....), массой 1,200 грамма, то есть в значительном размере. 

Таким образом, в период с 05:30 час. 11.08.2024 года до 22:50 час. 12.08.2024 года ФИО1 и Лицо 1, действуя совместно в составе организованной группы, покушались незаконно сбыть наркотические средства, включенные в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденного постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 года № 681: .....), масса которого – 1,200 г, в соответствии с постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 года № 1002 является значительным размером; ....., общая масса которого – 14,768 грамма, в соответствии с постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 года № 1002 является крупным размером, .....), общая масса которого – 37,368 грамма, в соответствии с постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 года № 1002 является крупным размером, однако преступление не было доведено до конца по независящим от них обстоятельствам, так как их преступные действия были пресечены сотрудниками полиции, а наркотические средства обнаружены и изъяты. 

Кроме того, ФИО1 и Лицо 1 не позднее 11.08.2024 года, действуя совместно и согласованно с неустановленным лицом, прибыли в ....., извлекли из тайника-хранилища, расположенного в неустановленном месте в лесном массиве на территории ....., оптовую партию наркотических средств – ....., в крупном размере, массой не менее 40,411 грамма, наркотическое средство – .....), в крупном размере, массой не менее 50,484 грамма, наркотическое средство – ..... в значительном размере, массой не менее 1,200 грамма, тем самым незаконно приобрели их у неустановленного лица, выполняющего роль организатора, финансиста, куратора, оптового фасовщика, оператора и продавца и использующего профиль «.....», с целью последующего незаконного сбыта, после чего доставили наркотические средства в квартиру по месту проживания, расположенную по адресу: ....., где незаконно их хранили с целью последующего незаконного сбыта до получения дальнейших указаний от неустановленного лица.

Затем в период времени с 22:31 час. 11.08.2024 года до 06:45 час. 12.08.2024 года ФИО1 и Лицо 1, выполняющие роль «курьеров», «фасовщиков» и «закладчиков», находясь в квартире, расположенной по адресу: ..... по указанию неустановленного лица расфасовали ранее приобретенные ими наркотические средства с целью последующего незаконного сбыта на территории ..... края, а именно: 

- часть наркотического средства – ..... расфасовали в 50 полимерных пакетов, общей массой 22,376 грамма, и поместили расфасованные свертки в пять черных полимерных пакетов по 10 свертков в каждый, а часть наркотического средства – ..... упаковали в три полимерных пакета, общей массой 14,768 грамма;

- часть наркотического средства – ..... расфасовали в 10 полимерных пакетов, общей массой 10,137 грамма, обернули их изолентой белого цвета и упаковали в полимерный пакет черного цвета, а часть наркотического средства – .....) расфасовали в 20 полимерных пакетов, обернули изолентой красного цвета, общей массой 37,368 грамма;

- часть наркотического средства – ..... упаковали в полимерный пакет массой 1,200 грамма.

В этот же период времени, с 22:31 час. 11.08.2024 года до 06:45 час. 12.08.2024 года, ФИО1 и Лицо 1, находясь в квартире по адресу: ....., вступили в предварительный преступный сговор на незаконное приобретение и хранение наркотических средств без цели сбыта, при этом распределили роли: ФИО1 и Лицо 1 совместными действиями должны расфасовать наркотические средства для личного потребления весом, необходимым для однократного потребления, поместить наркотические средства в упаковки, исключающие их утрату, и спрятать в квартире по адресу: ....., для дальнейшего безопасного хранения. 

С целью реализации совместного преступного умысла, направленного на незаконное приобретение наркотических средств, без цели сбыта, в крупном размере, и последующего их хранения, ФИО1 и Лицо 1, действуя совместно и согласованно, находясь в указанной квартире в указанное время, после расфасовки и упакования наркотических средств, предназначенных для последующего незаконно сбыта, приобрели путем присвоения оставшиеся наркотические средства, которые расфасовали в удобные для употребления упаковки: вещество, содержащее в своем составе ....., массами 2,672 г, 0,161 г, 0,058 г, 0,051 г, 0,044 г, 0,117 г, 0,091 г, 0,073 г, общей массой 3,267 грамма, то есть в крупном размере, и вещество, содержащее в своем составе производное эфедрона (меткатинона), массами 0,334 г, 2,267 г, 0,378 г, общей массой 2,979 грамма, то есть в крупном размере. 

После чего, ФИО1, продолжая реализовывать совместный преступный умысел, направленные на незаконное хранение наркотических средств, без цели сбыта, в крупном размере, действуя согласованно в свои интересах и интересах Лица 1, часть вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство – ..... массами 2,672 г, 0,161 г, 0,058 г, 0,051 г, 0,044 г, 0,117 г, 0,091 г, общей массой 3,194 грамма, то есть в крупном размере, и вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство – ..... массами 0,334 г, 2,267 г, 0,378 г, общей массой 2,979 грамма, то есть в крупном размере, незаконно хранила при себе до 18:40 час. 12.08.2024 года, а оставшуюся часть вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство – ....., массой 0,073 грамма, ФИО1 и Лицо 1, незаконно совместно хранили в квартире по адресу: ..... до 18:40 час. 12.08.2024 года.

12.08.2024 года в вечернее время, не позднее 18:40 час. ФИО1 и Лицо 1 были задержаны сотрудниками полиции в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» в подъезде дома по адресу: ..... и доставлены в помещение Отдела МВД России по Березниковскому городскому округу по адресу: ......

12.08.2024 года в период времени с 19:47 час. до 20:15 час. в ходе проведения личного досмотра ФИО1 у последней обнаружен картхолдер, внутри которого обнаружены и изъяты два полимерных пакета и пять свертков с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство – ....., массами 2,672 г., 0,161 г; 0,058 г, 0,051 г, 0,044 г, 0,117 г, 0,091 г, общей массой 3,194 грамма, то есть в крупном размере, и три полимерных пакета с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство – .....), массами 0,334 г, 2,267 г, 0,378 г, общей массой 2,979 грамма, то есть в крупном размере.

12.08.2024 года в период времени с 22:50 час. до 23:50 час. в ходе осмотра квартиры, расположенной по адресу: ....., был обнаружен и изъят сверток с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство – ....., массой 0,073 грамма.

Таким образом, ФИО1 и Лицо 1, в период с 22:31 час. 11.08.2024 года до 06:45 час. 12.08.2024 года, действуя группой лиц по предварительному сговору, незаконно приобрели, после чего до 18:40 час. 12.08.2024 года незаконно хранили без цели сбыта наркотические средства, включенные в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденного постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 года № 681: вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – .....), общая масса которого – 2,979 грамма, в соответствии с постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 года № 1002 является крупным размером; вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – ....., общая масса которого – 3,267 грамма, в соответствии с постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 года № 1002 является крупным размером. 

Подсудимая ФИО2 в судебном заседании вину по предъявленному обвинению признала частично, от дачи показаний отказалась на основании ст.51 Конституции РФ, просила огласить показания, данные в ходе предварительного следствия. Из показаний ФИО2, данных в ходе предварительного следствия и оглашенных с соблюдением требований п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ, следует, что с 13 лет она употребляет наркотические средства «соль» и «мефедрон» путем курения или вдыхания через нос, с периодичностью пару раз в неделю. У нее есть сожитель – В.А., с которым она познакомилась около 3-х лет назад. Совместно с В.А. они проживали с ноября 2023 года, ей было известно, что В.А. ранее судим по ст.228 УК РФ и также является потребителем наркотических средств «.....» и «.....». В июле 2024 года через приложение «Телеграмм» она вышла на интернет-магазин «.....», который предложил ей работу в качестве курьера. Переписку она вела в приложении «Телеграмм» с человеком под аккаунтом «.....». От нее требовалось поднимать вес, сперва который был расфасован, а она должна была на территории ..... делать тайники-закладки, фотографировать указанные места, после чего, отправлять фото с координатами куратору «.....». При этом оговорили, что стоимость 1 закладки будет 300 руб. Выплату он обещал производить в виде криптовалюты. За первую неделю она заработала 10 000 руб. Затем куратор попросил найти еще человека для работы. Тогда она с данным предложением обратилась к своему сожителю В.А., на что тот согласился, и она его данные передала куратору. Роль В.А. была идентичной её роли. Также куратор разрешал часть наркотического средства оставлять себе для личного потребления. В последующем куратор стал им высылать места закладок с не расфасованным наркотическим средством, который она с В.А. в последующем расфасовывали и делали закладки. Примерно 8 или 9 августа 2024 года куратор «.....» им написал сообщение с координатами оптовой партии наркотического средства, где было 200 грамм ..... и 100 грамм «.....». Местоположение данной оптовой закладки было в ....., точное место она не помнит, координаты удалила. Куратор дал деньги на проезд, куда перевел не помнит. Затем она с В.А. в утреннее время на такси добрались до ..... и по координатам в лесном массиве В.А. нашел один пакет, обмотанный белым скотчем. Затем они на такси добрались до ...... После, вернувшись домой по адресу: ....., они с В.А. распаковали пакет, там было два пакета с порошкообразным и кристаллообразным веществом белого цвета. Затем в течение пары дней она и В.А. совместно расфасовывали по полимерным пакетам и обматывали их изолентой. Полимерные пакеты и изоленту она заказывала заранее на «.....». Куратор дал им указания расфасовать наркотики на более мелкие партии, а именно делать по 10 свертков массой по 0,6 грамма, а также по 10 свертков по 1 грамму. При этом при расфасовке наркотического средства часть наркотического средства они с В.А. употребляли, а также часть оставили для личного потребления, а именно: часть наркотического средства, у нее была при себе, а часть дома, в черном пакете одной массой около 13 грамм и расфасованный наркотик «.....» в количестве 20 свертков, которые изначально были приготовлены для сбыта, однако куратор про них ничего не упомянул, тогда они с В.А. оставили для личного потребления. Также куратор писал, что в одном тайнике нужно оставлять по 10 свертков, так как данные свертки предназначались для передачи другим курьерам. Затем они совместно с В.А. утром 12.08.2024 года поехали делать тайники-закладки, после чего она делала фотографии с координатами через приложение, название которого не помнит. Закладки делали в районе городской больницы по ..... края. Место выбирала она, а В.А. ей помогал. Фотографии с координатами она оправила куратору «.....», потом переписку удалила, а фотографии в телефоне остались. Позднее их задержали сотрудники полиции, она сообщила пароль от телефона и пароль от «Телеграма». Денежные средства за указанные закладки они с В.А. не получили. Все наркотики, которые у нее изъяли при личном досмотре, были для личного потребления. В ходе осмотра квартиры в потолке было обнаружено три пакета с наркотиком, которые она видела впервые, допускает, что это наркотик принадлежал В.А., которые тот оставил себе для личного потребления. Она не согласна с тем, что совершила преступление в составе организованной группы, считает, что совершила преступление в составе группы лиц по предварительному сговору, а также не согласна с тем, что изъятое у нее дома наркотическое средство было приготовлено для сбыта, так как все наркотики дома были для личного потребления, а часть, обнаруженная в потолке, принадлежала В.А. /т.1 л.д.78, 188, 193, т.2 л.д.186-191, 239-240/.

В судебном заседании ФИО2 на вопросы участников разбирательства пояснила, что ранее она и ее сожитель В.А. заказывали в интернет-магазине «.....», в который заходили с использованием мобильного приложения «Телеграм», наркотические средства для личного потребления, при этом в интернет-магазине появлялись рекламные объявления о работе в качестве закладчика наркотических средств. В июле 2024 года, точное число не помнит, она перешла по ссылке этого объявления (через так называемый «бот»), вышла таким образом на контакт «.....», с которым в дальнейшем общалась по всем вопросам, связанным со сбытом наркотиков. С иными лицами она не общалась, их не знает. Данное лицо – куратор ....., которое организовывало ее деятельность, давало ей указания по вопросам конспирации, в частности о необходимости иметь не одну сим-карту, менять их несколько раз в месяц, удалять переписку в мессенджере в целях безопасности, чтобы их не поймали. Куратор также объяснял, что есть функции куратора, фасовщика, закладчика. Первоначально она самостоятельно занималась сбытом наркотических средств, получала за это различные суммы - 10, 15, последний раз 27 тысяч рублей. Деньги переводил куратор «.....» в криптовалюте на крипто-кошелек, имеющийся у нее в телефоне. Затем куратор попросил подыскать еще человека для работы по сбыту наркотиков, сказав, что будет больше денег платить. Она привлекла для этой работы ФИО3 им куратором ..... давались задания «раскидывать» по тайникам-закладкам оптовые партии расфасованных наркотических средств, затем стали поступать задания брать нерасфасованные партии наркотиков, самим их расфасовывать по весу, определяемому в задании куратором, и раскладывать в тайниках-закладках на территории ...... Первое время она и В.А. общались с куратором ..... каждый со своего телефона, затем только с ее телефона. С каждой партии получаемых ими для распространения наркотиков куратор разрешал часть оставлять себе для личного потребления

11.08.2024 года она и В.А. в утреннее время поехали в ....., где по заданию куратора ..... должны были забрать оптовую партию наркотических средств и разложить по закладкам в ...... Машину нашли через приложение «БлаБлаКар», установленное в ее телефоне. Сведения о поездке остались в ее телефоне. Обратно в ..... поехали также на машине, найденной через приложение «БлаБлаКар», установленное в телефоне В.А.. Поехали в ..... уже в вечернее время, около 17 часов. Деньги на поездку в ..... и обратно перевел куратор. После того, как приехали в ....., в своей квартире по адресу: ..... стали расфасовывать наркотики, она открывала пакеты, а В.А. складывал в пакетики и взвешивал на электронных весах. Весы находились постоянно в квартире, почему они не были найдены при осмотре, не знает, может В.А. их спрятал. Потом пакетики она заматывала изолентой. Куратор давал им указания, сколько какого наркотика фасовать. Потом они поехали с В.А. и разложили наркотики по тайникам-закладкам, информацию с фотографиями она отправила куратору ...... 

Квартиру по адресу: ..... они с В.А. снимали примерно с июля 2024 года, до этого также проживали на съемных квартирах. Она присутствовала при осмотре квартиры сотрудниками полиции, сказала сотрудникам, где лежат наркотики. Наркотики в квартире были расфасованы и просто лежали для личного потребления. Когда они с В.А. расфасовали весь наркотик, который они привезли из ....., осталось еще около 13 грамм, в черном пакете, про них куратор ничего не говорил, поэтому они решили оставить его себе для личного потребления. Также в квартире оставались наркотические средства с предыдущих партий, в маленьких красных пакетиках, которые они получали за 1-2 дня до их задержания. В.А. знал о наркотических средствах, которые хранились в квартире, они вместе их хранили. 

Наркотические средства, изъятые у нее при личном досмотре, были для личного потребления ей и В.А.. В.А. знал про эти наркотики, он предложил, чтобы данные наркотики находились при ней. Когда их задержали, она сказала пароль от своего мобильного телефона сотрудникам полиции. Изъятый у нее мобильный телефон ..... принадлежит ей. Изъятые у В.А. мобильные телефоны принадлежат ему. 

Про деятельность интернет-магазина она знает от куратора, что магазин функционирует около 10 лет. В этой группе есть определенные правила, например, нельзя воровать, то есть присваивать себе получаемые для распространения наркотики. За нарушения возможны санкции, «спортсмены» могут избить. Она понимала, что работает с интернет-магазином. 

Она полностью признает вину в незаконном приобретении и хранении наркотических средств, признает вину в покушении на незаконный сбыт наркотических средств, однако не признает, что ее действия были в составе организованной группы, считает, что действия совершены в составе группы лиц по предварительному сговору. Кроме того, наркотические средства, изъятые по адресу их проживания, предназначались не для сбыта, а для личного потребления. Наркотические средства, изъятые в квартире под потолком, в трех прозрачных полиэтиленовых пакетах, принадлежат В.А., так как он тоже занимался сбытом наркотических средств, она про них не знала. 

Стороной обвинения представлены следующие доказательства:

Из показаний свидетеля К.Д., данных судебном заседании, а также данных в ходе предварительного следствия, оглашенных на основании ч.3 ст.281 УПК РФ, следует, что он работает в должности оперуполномоченного ОКОН Отдела МВД России по Березниковскому городскому округу. В августе 2024 года в ОКОН поступила информация о том, что гражданка ФИО1, проживающая по адресу: ....., совместно с В.А. занимается незаконным оборотом наркотических средств, а именно приобретением, хранением, употреблением и последующим сбытом через тайники-закладки наркотических средств на территории Березниковского городского округа. С целью проверки информации, изобличения вышеуказанного лица в незаконном обороте наркотических средств, документирования преступной деятельности было получено разрешение на проведение в период с 12.08.2024 года по 13.08.2024 года оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение». 12.08.2024 года в дневное время у ..... было организовано наблюдение. Наблюдение также осуществляли в подъезде дома в подвальном помещении. Ближе к вечеру из ....., расположенной на первом этаже дома, вышел В.А. и ФИО1, которые в этот момент были задержаны. После задержания оба были доставлены в ОМВД России по Березниковскому городскому округу. Далее в присутствии понятых ФИО2 и В.А. были досмотрены. В ходе личного досмотра у В.А. ничего запрещенного обнаружено не было, а в ходе личного досмотра ФИО2 были обнаружены и изъяты: ключи, банковские карты, картхолдер с банковскими картами, в отделе которого был обнаружен прозрачный пакет с веществом, фрагмент из полимерного материала, в другом отделении пакетик зип-лок с веществом, также еще 5 свертков из липкой ленты, внутри каждого из которых фрагмент фольги, внутри которых сверток с веществом, также в сумке, находившейся при ней, обнаружен пакетик «зип-лок» с веществом. Все вышеперечисленное было упаковано в бумажные конверты и опечатаны в присутствии понятых. Также в ходе личного досмотра ФИО2 был обнаружен и изъят сотовый телефон «.....», пароль от которого дала ФИО2. В ходе осмотра указанного телефона были обнаружены фотоизображения с координатами предполагаемых мест тайников-закладок с наркотическими средствам. Далее ими 12.08.2024 года и 13.08.2024 года были проведены осмотры указанных мест, где были обнаружены свертки и полимерные пакеты. В последующем данные свертки были отправлены на экспертизу, которые дали заключения что в свертках находится наркотическое средство. Также с Артамоновой выехали в квартиру по адресу: ....., где в присутствии понятых и ФИО2 провели осмотр. В ходе осмотра квартиры также были обнаружены и изъяты свертки с веществом, которые были упакованы в бумажные конверты, опечатаны /т.1 л.д.236-238/.

На вопросы участников судебного разбирательства К.Д. пояснил, что после задержания ФИО2 добровольно сообщила пароль от своего телефона, во время осмотра квартиры показала места, где находились наркотики, кроме найденных под потолком, хотя они и без показаний ФИО2 нашли бы их. Наркотики были расфасованы, часть была обмотана изолентой, приготовлена к сбыту. В.А. при осмотре квартиры не присутствовал. Ранее у них была оперативная информация, что В.А. и ФИО2 занимаются незаконным оборотом наркотических средств, В.А. задерживали, а оснований задерживать ФИО2 ранее не было.

Из показаний свидетеля Ж.А., данных в ходе предварительного следствия, оглашенных в судебном заседании на основании ч.1 ст.281 УПК РФ, следует, что 12.08.2024 года в вечернее время он был приглашен сотрудниками полиции в качестве понятого для проведения осмотра места происшествия. Кроме него присутствовал второй понятой. Они с сотрудниками полиции проехали в район 2-ой городской больницы ....., расположенной по адресу: ....., где на земле под сухими ветками был обнаружен и изъят черный полимерный пакет с надписью «10х0,6». При открытии сотрудниками полиции данных пакетиков, в каждом из них находились по 10 свертков, обернутых изолентой. Далее с сотрудниками полиции они последовательно путем осмотра обнаружили аналогичные пакеты, которые были изъяты у гаражных боксов у ....., в районе больницы, в районе 7 корпуса больницы, в районе гаражей по ...... Сотрудники полиции при поисках указанных закладок пользовались мобильным телефоном, в котором были указаны фотографии с координатами. Далее сотрудниками полиции обнаруженные полимерные пакеты были упакованы в бумажные конверты, которые были опечатаны, скреплены подписями понятых /т.1 л.д.249-250/.

Из показаний свидетеля М.А., данных в ходе предварительного следствия, оглашенных в судебном заседании на основании ч.1 ст.281 УПК РФ, следует, что 12.08.2024 года в вечернее время ее пригласили поучаствовать в качестве понятой при личном досмотре девушки в отделе полиции по адресу: ...... Девушка представилась ФИО1. В ходе досмотра у ФИО2 в сумке, находившейся при ней, был обнаружен картхолдер, внутри которого находились были банковские карты, а также прозрачный полимерный пакет «зип-лок», внутри которого пакет с порошкообразным веществом, порошкообразное вещество, фрагмент из полимерного материала черного цвета; пакетик «зип-лок» с кристаллообразным веществом, пять свертков с порошкообразным веществом. Данные свертки и пакетики были упакованы в бумажный конверт, который был опечатан. Также у ФИО2 был изъят мобильный телефон /т.2 л.д.1-2/.

Из показаний свидетеля К.Д., данных в ходе предварительного следствия, оглашенных в судебном заседании на основании ч.1 ст.281 УПК РФ, следует, что 12.08.2024 года в вечернее время его и К.А. пригласили в качестве понятых при осмотре квартиры, расположенной по адресу: ....., на первом этаже. С сотрудниками полиции была девушка, которая как он понял проживала в указанной квартире, представилась В.. Перед проведением осмотра сотрудниками полиции ему и второму понятому были разъяснены права и обязанности понятых. Затем сотрудники полиции спросили у В. о том, имеется ли у нее в квартире что-то запрещенное, на что та ответила, что нет. Затем сотрудниками полиции с согласия В. зашли в квартиру, в ходе осмотра квартиры в комнате были обнаружены и изъяты: моток изоленты, большое количество пустых полимерных пакетиков, также в стенке не полке были обнаружены 10 свертков из изоленты красного цвета с веществом белого цвета, также еще 9 свертков красного цвета, в коридоре был сверток из изоленты красного цвета, внутри которого прозрачный полимерный пакет «зип-лок» с веществом, также еще в натяжном потолке коридора у шкафа три прозрачный пакета, внутри каждого из которых вещество белого цвета. Все вышеперечисленное сотрудниками полиции было упаковано в бумажные конверты, которые были опечатаны, на каждом конверте он, второй понятой и ФИО2 поставили свои подписи. Замечаний по ходу осмотра ни у кого из участвующих лиц не было /т.2 л.д.9/.

Из показаний свидетеля К.А., данных в ходе предварительного следствия, оглашенных в судебном заседании на основании ч.1 ст.281 УПК РФ, следует, что 12.08.2024 года в вечернее время его и К.Д. пригласили в качестве понятых при осмотре квартиры, расположенной по адресу: ....., на первом этаже. С сотрудниками полиции была девушка, которая как он понял проживала в указанной квартире, представилась В.. Перед проведением осмотра сотрудниками полиции ему и второму понятому были разъяснены права и обязанности понятых. Затем сотрудники полиции спросили у В. о том, имеется ли у нее в квартире что-то запрещенное, на что та ответила, что нет. Затем сотрудниками полиции с согласия В. зашли в квартиру, в ходе осмотра квартиры в комнате были обнаружены и изъяты: моток изоленты, большое количество пустых полимерных пакетиков, также в стенке не полке были обнаружены 10 свертков из изоленты красного цвета с веществом белого цвета, также еще 9 свертков красного цвета, в коридоре был сверток из изоленты красного цвета, внутри которого прозрачный полимерный пакет «зип-лок» с веществом, также еще в натяжном потолке коридора у шкафа три прозрачный пакета, внутри каждого из которых вещество белого цвета. Все вышеперечисленное сотрудниками полиции было упаковано в бумажные конверты, которые были опечатаны, на каждом конверте он, второй понятой и ФИО2 поставили свои подписи. Замечаний по ходу осмотра ни у кого из участвующих лиц не было /т.2 л.д.10/.

Кроме того, вина ФИО2 в совершении преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотических средств, подтверждается следующими исследованными в судебном заседании письменными доказательствами:

- протокол осмотра места происшествия от 13.08.2024 года с фототаблицей, в ходе которого зафиксирована обстановка в районе 2-ой городской больницы по адресу: ....., где на земле по географическим координатам: «№» обнаружен и изъят полимерный пакет черного цвета с надписью «10х0,6», внутри которого находилось 10 свертков с веществом белого цвета, обернутых изолентой желто-зеленого цвета /т.1 л.д.17-23/;

- заключение эксперта № НС от 13.08.2024 года, согласно которому представленное вещество из 10 полимерных пакетов, массой 0,463 г, 0,442 г, 0,427 г, 0,436 г, 0,433 г, 0,508 г, 0,484 г, 0,399 г, 0,467 г, 0,541 г, общей массой 4,6 грамма, изъятое в ходе осмотра места происшествия по адресу: ....., географические координаты «№», содержит в своем составе наркотическое средство – ....., включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденного постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 года № 681 /т.1 л.д.30-33/;

- протокол осмотра места происшествия от 13.08.2024 года с фототаблицей, в ходе которого зафиксирована обстановка в районе ....., где на земле по географическим координатам: «№» обнаружен и изъят полимерный пакет черного цвета, внутри которого находилось 10 свертков с веществом бежевого цвета, обернутых изолентой белого цвета /т.1 л.д.37-43/;

- протокол осмотра места происшествия от 13.08.2024 года с фототаблицей, в ходе которого зафиксирована обстановка в районе гаражного массива по адресу: ....., где на земле по географическим координатам: «№» обнаружен и изъят полимерный пакет черного цвета с надписью «10х0,6», внутри которого находилось 10 свертков с веществом белого цвета, обернутых изолентой желто-зеленого цвета /т.1 л.д.46-51/;

- протокол осмотра места происшествия от 13.08.2024 года с фототаблицей, в ходе которого зафиксирована обстановка в районе корпуса № 2-ой городской больницы по адресу: ....., где на земле по географическим координатам: «№» обнаружен и изъят полимерный пакет черного цвета с надписью «10х0,6», внутри которого находилось 10 свертков с веществом белого цвета, обернутых изолентой желто-зеленого цвета /т.1 л.д.54-58/;

- протокол осмотра места происшествия от 12.08.2024 года с фототаблицей, в ходе которого зафиксирована обстановка в районе 2-ой городской больницы по адресу: ....., где на земле по географическим координатам: «№» обнаружен и изъят полимерный пакет черного цвета с надписью «10х0,6», внутри которого находилось 10 свертков с веществом белого цвета, обернутых изолентой желто-зеленого цвета /т.1 л.д.61-66/;

- протокол осмотра места происшествия от 12.08.2024 года с фототаблицей, в ходе которого зафиксирована обстановка в районе гаражных боксов по адресу: ....., где на земле по географическим координатам: «№» обнаружен и изъят полимерный пакет черного цвета с надписью «10х0,6», внутри которого находилось 10 свертков с веществом белого цвета, обернутых изолентой желто-зеленого цвета /т.1 л.д.69-74/;

- акт проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» от 12.08.2024 года, согласно которому в ходе наблюдения за квартирой по адресу: ....., были замечены выходящие из указанной квартиры ФИО4, в отношении которых имелась оперативная информация об их причастности к незаконному обороту наркотических средств. ФИО4 были задержаны и доставлены в отдел полиции по адресу: ..... /т.1 л.д.103/;

- протокол личного досмотра от 12.08.2024 года с фототаблицей, согласно которому в период времени с 19 час. 47 мин. до 20 час. 15 мин. в ходе личного досмотра, проведенного в отделе полиции по адресу: ....., в присутствии понятых у ФИО2 было обнаружено и изъято: прозрачный полимерный пакет «зип-лок», внутри которого пакет с порошкообразным веществом, порошкообразное вещество, фрагмент фрагмент из полимерного материала черного цвета; пакетик «зип-лок» с кристаллообразным веществом, пять свертков с порошкообразным веществом, мобильный телефон «.....», банковские карты /т.1 л.д.113-124/; 

- акт проведения оперативно-розыскного мероприятия «Исследование предметов и документов» от 12.08.2024 года с фототаблицей, согласно которому в ходе исследования содержания мобильного телефона ФИО2 были обнаружены фотографии с расфасованными наркотическими средствами, первая из которых датируется 11.08.2024 года в 22:31 час., вторая 12.08.2024 года в 01:38 час., также фотографии с координатами тайников-закладок с наркотическими средствами, приготовленными для последующего сбыта, контакты В.А., контакт куратора «.....» в приложении «Телеграм» /т.1 л.д.125-137/;

- протокол осмотра места происшествия от 12.08.2024 года с фототаблицей, в ходе которого в период с 22 часов 50 минут до 23 часов 50 минут осмотрена квартира по адресу: ....., где обнаружены и изъяты три полимерных пакета с веществом, двадцать полимерных пакетов, обернутых изолентой красного цвета, с веществом, полимерный пакет с веществом, пустые полимерные пакетики «зип-лок» в большом количестве, моток изоленты черного цвета /т.1 л.д.174-184/;

- протокол осмотра предметов от 21.08.2024 года, согласно которому осмотрен бумажный конверт, в который помещалось наркотическое средство после производства экспертного исследования. Упаковка видимых повреждений не имеет /т.1 л.д.217-219/;

- заключение эксперта № НС от ....., согласно которому представленное вещество из 10 полимерных пакетов, массой 0,363 г, 0,385 г, 0,459 г, 0,429 г, 0,532 г, 0,517 г, 0,524 г, 0,399 г, 0,457 г, 0,394 г, общей массой 4,459 грамма, изъятое в ходе осмотра места происшествия по адресу: ....., географические координаты: «№», содержит в своем составе наркотическое средство – ....., включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденного постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 года № 681 /т.2 л.д.28-30/;

- заключение эксперта № НС от ....., согласно которому представленное вещество из 10 полимерных пакетов, массой 0,461 г, 0,373 г, 0,371 г, 0,438 г, 0,550 г, 0,491 г, 0,462 г, 0,438 г, 0,487 г, 0,419 г, общей массой 4,49 грамма, изъятое в ходе осмотра места происшествия по адресу: ....., географические координаты: «№», содержит в своем составе наркотическое средство – ....., включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденного постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 года № 681 /т.2 л.д.35-37/;

- заключение эксперта № НС от ....., согласно которому представленное вещество из 10 полимерных пакетов, массой 0,304 г, 0,433 г,0,466 г, 0,455 г, 0,492 г, 0,442 г, 0,460 г, 0,366 г, 0,500 г, 0,517 г, общей массой 4,435 грамма, изъятое в ходе осмотра места происшествия по адресу: ....., географические координаты «№», содержит в своем составе наркотическое средство – ....., включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденного постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 года № 681 /т.2 л.д.42-44/;

- заключение эксперта № НС от ....., согласно которому представленное вещество из 10 полимерных пакетов, массой 0,274 г, 0,404 г, 0,458 г, 0,494 г, 0,479 г, 0,446 г, 0,412 г, 0,499 г, 0,489 г, 0,437 г, общей массой 4,392 грамма, изъятое в ходе осмотра места происшествия по адресу: ....., географические координаты: «№», содержит в своем составе наркотическое средство – ....., включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденного постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 года № 681 /т.2 л.д.49-51/;

- заключение эксперта № НС от ....., согласно которому представленное вещество из 10 полимерных пакетов, массой 1,067 г, 1,004 г, 0,965 г, 0,997 г, 0,990 г, 1,100 г, 1,019 г, 1,016 г, 0,972 г, 1,007 г, общей массой 10,137 грамма, изъятое в ходе осмотра места происшествия по адресу: ....., географические координаты: «№», содержит в своем составе наркотическое средство – .....), включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденного постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 года № 681 /т.2 л.д.56-58/;

- заключение эксперта № НС от ....., согласно которому представленное вещество из трех полимерных пакетов, массой 12,280 г, 1,289 г, 1,199 г, общей массой 14,768 г, изъятое в ходе осмотра квартиры по адресу: ..... содержит в своем составе наркотическое средство – ....., включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденного постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 года № 681.

Представленное вещество из 20 полимерных пакетов, массой 1,818 г, 1,873 г, 1,835 г, 1,821 г, 1,873 г, 1,814 г, 1,963 г, 1,913 г, 1,815 г, 1,912 г, 1,901 г, 1,847 г, 1,790 г, 1,886 г, 1,795 г, 1,855 г, 1,845 г, 2,002 г, 1,900 г, 1,910 г, общей массой 37,368 г, содержит в своем составе наркотическое средство – .....), включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденного постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 года № 681.

Представленное вещество из полимерного пакета, массой 1,200 грамма содержит в своем составе наркотическое средство – ..... включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденного постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 года № 681 /т.2 л.д.79-84/;

- протокол осмотра предметов (документов) от 31.10.2024 года с фототаблицей, согласно которому осмотрен бумажный конверт с надписью «З-247 НС»; конверт опечатан, повреждений не имеет /т.2 л.д.85-86/;

- заключение эксперта № от 13.11.2024 года, согласно которому на первоначальной упаковке, предоставленной на экспертизу обнаружены следы пота. Следы пота на изоляционной ленте, извлеченной из конвертов с текстом «З-248 НС…», «З-249 НС…», «З-251 НС…», «З-252 НС…» произошли от ФИО1 и одного и более неустановленных лиц. Следы пота на полимерном пакете черного цвета с застежкой «зип-лок», извлеченном из свертка № из конверта с текстом «З-247 НС…», фрагменте изоляцинной ленты синего цвета, извлеченного из свертка № из конверта с текстом «З-247 НС…», и фрагментах изоляционной ленты красного цвета, извлеченных из конверта № конверта с текстом «З-247 НС…» произошли от ФИО1 /т.2 л.д.96-107/;

- справка о результатах проверки по федеральной базе данных геномной информации от 14.11.2024, согласно которой в результате проверки генотипа следов пота с первичной упаковки по факту обнаружения наркотического средства по адресу: ..... в районе ГБУЗ ПК ....., установлено совпадение с генотипом В.А., ..... г.р. /т.2 л.д.108/;

- протокол осмотра предметов (документов) от 16.11.2024 года с фототаблицей, согласно которому осмотрены 6 бумажных конвертов с первоначальной упаковкой наркотических средств; конверты опечатаны, повреждений не имеют /т.2 л.д.142-145/;

- протокол осмотра предметов (документов) от 18.11.2024 года с фототаблицей, согласно которому осмотрены предметы, изъятые в ходе личного досмотра ФИО2 и В.А.: 

моток изоленты черного цвета; 

полимерный пакетик с застежкой типа «зип-лок», внутри которого находится 40 полимерных пакетиков с застежкой типа «зип-лок»; 

картхолдер серого цвета с надписью «.....»; банковские карты «.....», «.....»; 

мобильный телефон «.....» в корпусе фиолетового цвета, имей: №, №, в силиконовом чехле фиолетового цвета. В телефоне имеются приложения «Конота Камера», «Скрин Мастер», «Телеграм», «Taxsee», а также «Галерея» и «Контакты». В «Контактах» имеются контакты «ФИО5 №», «.....+ №», «.....+№». В «Галерее» имеются фотоизображения различных участков местности с координатами, а именно: 12.08.2024 в 06 часов 45 минут №; 12.08.2024 в 06 часов 48 минут №; 12.08.2024 в 06 часов 50 минут №; 12.08.2024 в 06 часов 56 минут №; 12.08.2024 в 07 часов 00 минут №; 12.08.2024 в 07 часов 10 минут №. Также имеются данные фотоизображения в приложении «Скринмастер», обработанные указанием стрелок месторасположения закладок. В приложении «Телеграмм» имеется ник «.....» с абонентским номером №, в чатах имеется абонент «.....» +№, имя пользователя ..... (переписка с указанным пользователем отсутствует). В телефоне имеется приложение «Бла Бла Кар», в котором имеется информация о поездке 11.08.2024 года с 05:30 час. до 08:20 час. из ..... в ....., занято два места;

- мобильный телефон «.....» в корпусе черного цвета, имей: №. В телефоне имеются приложения «Конота Камера», «Телеграм», имеются сведения в мобильном приложении о переводах в криптовалюте на общую сумму 85000 руб. /т.2 л.д.149-176/;

- протокол осмотра предметов (документов) от 18.11.2024 года с фототаблицей, согласно которому в мобильном телефоне, изъятом у ФИО2, осмотрено приложение «Телеграм» и чат сайта «.....». При входе в чат-бот «.....» приходят сообщения предложения работы курьером, оплата за клад 350-850 руб. /т.2 л.д.182-184/. 

В судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя было осмотрено вещественное доказательство – мобильный телефон «.....», принадлежащий ФИО2 (имей: №, №). В ходе осмотра ФИО2 добровольно продемонстрировала информацию, имеющуюся в телефоне:

наличие скрытого приложения «Trust Wallet» - криптокошелек для перевода криптовалюты в фиатную валюту. Информация о переводах очищена;

информацию из приложения ОЗОН-банка, согласно которой имеются сведения о поступлениях от различных лиц денежных средств в рублях, конвертированные ФИО2 из криптовалюты (24.07.2024 года – в сумме 5000 руб., 26.07.2024 года – 8500 руб. и 8000 руб., 28.07.2024 года – 8000 руб., 30.07.2024 года – 10000 руб., 31.07.2024 года – 8000 руб., 02.08.2024 года – 10000 руб., 03.08.2024 года – 5500 руб., 04.08.2024 года – 9200 руб., 06.08.2024 года – 5000 руб. и 8000 руб., 09.08.2024 года – 6800 руб. и 9000 руб., 10.08.2024 года – 7000 руб.). 

На вопросы участников судебного разбирательства ФИО2 пояснила. Что указанные денежные средства (конвертированные из критповалюты) поступали за незаконную деятельность по распространению наркотических средств, осуществляемую ей и В.А., а именно – за выполненную работу по оборудованию тайников-закладок с наркотическими средствами, на расходы по проезду к местам оптовых партий наркотиков. Часть денег предназначалась за выполненную В.А. работу, операции производились через ее интернет-банк, так как у В.А. были заблокированы счета. Переводить криптовалюту в рубли ее научил В.А.. 

Кроме того, вина ФИО2 в совершении преступления, связанного с незаконным приобретением, хранением наркотических средств, подтверждается следующими исследованными в судебном заседании письменными доказательствами:

- акт проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» от 12.08.2024 года, согласно которому в ходе наблюдения за квартирой по адресу: ....., были замечены выходящие из указанной квартиры ФИО4, в отношении которых имелась оперативная информация об их причастности к незаконному обороту наркотических средств. ФИО4 были задержаны и доставлены в отдел полиции по адресу: ..... /т.1 л.д.103/;

- протокол личного досмотра от 12.08.2024 года с фототаблицей, согласно которому в период времени с 19 час. 47 мин. до 20 час. 15 мин. в ходе личного досмотра, проведенного в отделе полиции по адресу: ....., в присутствии понятых у ФИО2 было обнаружено и изъято: прозрачный полимерный пакет «зип-лок», внутри которого пакет с порошкообразным веществом, порошкообразное вещество, фрагмент фрагмент из полимерного материала черного цвета; пакетик «зип-лок» с кристаллообразным веществом, пять свертков с порошкообразным веществом, мобильный телефон «.....», банковские карты /т.1 л.д.113-124/; 

- заключение эксперта № НС от 13.08.2024 года, согласно которому представленное вещество из полимерного пакета, массой 2,672 грамма, изъятое в ходе личного досмотра ФИО2, содержит в своем составе наркотическое средство – ....., включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденного постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 года № 681 /т.1 л.д.144-146/;

- заключение эксперта № НС от 21.08.2024 года, согласно которому представленное вещество из полимерного пакета и двух полимерных упаковок, массой 0,334 г, 2,267 г, 0,378 г, общей массой 2,979 грамма, изъятое в ходе личного досмотра ФИО2, содержит в своем составе наркотическое средство – ....., включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденного постановлением Правительства РФ от ..... № /т.1 л.д.153-155/;

- заключение эксперта № НС от 21.08.2024 года, согласно которому представленное вещество из полимерного пакета, массой 0,161 грамма, изъятое в ходе личного досмотра ФИО2, содержит в своем составе наркотическое средство – ....., включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденного постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 года № 681 /т.1 л.д.160-162/;

- заключение эксперта № НС от 21.08.2024 года, согласно которому представленное вещество из пяти свертков массой 0,058 г, 0,051 г, 0,044 г, 0,117 г, 0,091 г, общей массой 0,361 грамма, изъятое в ходе личного досмотра ФИО2, содержит в своем составе наркотическое средство – ....., включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденного постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 года № 681 /т.1 л.д.167-169/;

- протокол осмотра места происшествия от 12.08.2024 года с фототаблицей, в ходе которого в период с 22 часов 50 минут до 23 часов 50 минут осмотрена квартира по адресу: ....., где обнаружены и изъяты сверток из фрагмента липкой ленты на полимерной основе синего цвета и фрагмента фольги серебристого цвета с веществом белого цвета /т.1 л.д.174-184/;

- протоколы осмотров предметов от 21.08.2024 года, согласно которым осмотрены бумажные конверты, в которые помещались наркотические средства после производства экспертных исследований. Упаковки видимых повреждений не имеют /т.1 л.д.199-201, 205-207, 211-213, 221-223/;

- заключение эксперта № НС от 24.10.2024 года, согласно которому представленное вещество из свертка, массой 0,073 г, изъятое в ходе осмотра квартиры по адресу: ....., содержит в своем составе наркотическое средство – ..... включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденного постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 года № 681 /т.2 л.д.79-84/.

Оценив в совокупности исследованные в судебном заседании доказательства, суд считает, что виновность подсудимой ФИО2 в совершении 7 преступлений, связанных с покушением на незаконный сбыт наркотических средств, совершенных с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере, а также в совершении преступления, связанного с незаконным приобретением и хранением наркотических средств в крупном размере, доказана.

Давая правовую оценку действиям подсудимой ФИО2, суд исходит из установленных и исследованных в судебном заседании обстоятельств дела и представленных стороной обвинения доказательств, которые соответствуют нормам закона, а потому признаются судом допустимыми и оцениваются как достоверные и в своей совокупности являются достаточными для разрешения уголовного дела. 

Вина ФИО2 в покушениях на незаконный сбыт наркотических средств, в незаконном приобретении и хранении наркотических средств, помимо ее признательных показаний, подтверждается показаниями: 

свидетеля К.Д., являющегося сотрудником полиции, об обстоятельствах проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» и задержания ФИО2, у которой в ходе личного досмотра были обнаружены и изъяты наркотические средства, мобильный телефон; 

свидетеля Ж.А., удостоверившим в качестве понятого факт обнаружения и изъятия в ходе осмотров участков местности в ..... края по фотографиям с координатами, имеющимися в мобильном телефоне ФИО2, тайников-закладок с расфасованными для последующего сбыта наркотическими средствами;

свидетеля М.А., удостоверившей в качестве понятой факт обнаружения в ходе личного досмотра ФИО2 пакетов с наркотическими средствами; 

свидетелей К.Д., К.А., удостоверившими в качестве понятых факт обнаружения и изъятия в ходе осмотра квартиры по месту проживания ФИО2 многочисленных пакетов с расфасованными для последующего сбыта наркотическими средствами, пустых пакетиков и изоленты для расфасовки наркотических средств. 

Не доверять показаниям свидетелей обвинения у суда нет оснований, поскольку их показания последовательны, согласуются между собой и с установленными судом обстоятельствами. 

Объективных данных о заинтересованности либо предвзятости свидетелей, оснований для оговора подсудимого с их стороны, равно как и оснований для самооговора судом не установлено. 

Показания свидетелей подробны, последовательны, согласуются как между собой, так и с иными исследованными в судебном заседании доказательствами, в том числе с материалами оперативно-розыскной деятельности; протоколом личного досмотра ФИО2, в ходе которого у подсудимой были изъяты наркотические средства; актом и протоколом осмотра мобильного телефона ФИО2, в котором обнаружены фотографии с координатами тайников-закладок с наркотическими средствами, приготовленными для последующего сбыта, контакты В.А., контакт куратора «.....» в приложении «Телеграм»; протоколами осмотра участков местности в ....., в ходе которых были обнаружены и изъяты из тайников-закладов наркотические средства, приготовленные для последующего сбыта иным лицам; протоколом осмотра квартиры по месту жительства ФИО2, в ходе которого обнаружены наркотические средства в крупном размере, упаковочный материал; заключениями экспертиз, определившими вид и массу обнаруженных в тайниках-закладках, в жилище ФИО2, а также непосредственно при ФИО2 в ходе личного досмотра наркотических средств; заключением эксперта, определившего наличие следов пота ФИО2 на первоначальной упаковке с наркотическими средствами. 

Оперативно-розыскные мероприятия были проведены в соответствии с Федеральным законом от 12.08.1995 года № 144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности» с разрешения руководителя органа, осуществляющего оперативно-розыскную деятельность, при наличии оснований, предусмотренных ст.7 указанного закона, в целях пресечения и раскрытия преступлений, а также выявления лиц, их совершивших, и документирования фактов преступной деятельности данных лиц, с соблюдением гражданских прав и свобод и с учетом публичного интереса в сфере борьбы с незаконным оборотом наркотических средств. Результаты оперативно-розыскной деятельности зафиксированы надлежащим образом, предоставлены в распоряжение следователя в установленном порядке и не вызывают сомнений у суда как с позиции достоверности, так и допустимости, поскольку они подтверждаются совокупностью исследованных доказательств и отвечают требованиям, предъявляемым к доказательствам уголовно-процессуальным законом. Каких-либо провокационных действий со стороны сотрудников полиции суд не усматривает, поскольку свои действия подсудимая совершала самостоятельно, в отсутствие каких-либо уговоров, склонения и иных способов подстрекательства со стороны сотрудников правоохранительных органов. 

Вопреки доводам подсудимой и ее защитника, суд считает доказанным, что все преступления ФИО1, связанные с незаконным сбытом наркотических средств, были совершены в составе организованной группы. 

В соответствии с ч.3 ст.35 УК РФ преступление признается совершенным организованной группой, если оно совершено устойчивой группой лиц, заранее объединившихся для совершения одного или нескольких преступлений. Суд считает, что такие признаки в настоящем судебном разбирательстве являются установленными. 

Так, организованная неустановленным лицом группа характеризовалась следующими признаками: 

организованностью, выражающейся в лидирующей роли руководителя (использующего при общении с другими участниками группы профиль «.....» в мессенджере «Телеграм»), который распределял роли между соучастниками и координировал их действиях, планировал преступную деятельность, принимал меры к вовлечению в группу новых участников, финансировал деятельность участников группы, осуществлял функции продавца наркотических средств, размещенных участниками группы в тайниках-закладках, посредством работы интернет-магазина; 

наличием единого преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств в значительных и в крупных размерах, у руководителя организованной группы, а также ее участников, общей цели функционирования организованной группы;

устойчивостью, выражающейся в осуществлении преступной деятельности на протяжении длительного периода времени, наличии постоянных каналов поставок наркотических средств, стабильно функционирующей сети сбыта наркотических средств;

наличием системы мер конспирации, выражающихся в использовании для взаимодействия членов группы исключительно мессенджер «Телеграм», имеющий возможность шифровать обмен данными, а также вести переписку анонимно, то есть без расшифровки подлинных данных пользователей; удалении переписки по вопросам, связанным с деятельностью группы; регулярной смене сим-карт; осведомленности членов группы (ФИО1, Лица 1) только с лицом, курирующим их деятельность; 

наличием определенных правил поведения участниками группы, системы наказаний в случае несоблюдения данных правил (например физическое воздействие в случае присвоения части наркотических средств, предназначенных для сбыта);

распределением доходов, полученных в результате незаконной деятельности группы, руководителем организованной группы, выплата вознаграждения участникам группы в зависимости от количества выполненной работы (оборудованных тайников-закладок) посредством переводов в криптовалюте, позволяющих обезличить данные переводы, финансирование организатором группы расходов членов группы ФИО1 и Лица 1 для целей достижения единого замысла (оплата проезда до местонахождения оптовых партий наркотических средств и другие расходы). 

Устойчивость группы выражалась в постоянном составе ее участников, которых было не менее трех – неустановленного лица, использовавшего профиль «.....», ФИО1 и Лица 1.

Организованность группы проявлялась также в охвате нескольких городов, на территории которых осуществлялась её деятельность, включая ....., что было бы невозможно без высокого уровня организации преступной деятельности.

Из показаний подсудимой ФИО1, данных в том числе в судебном заседании, следует, что она была осведомлена о длительном характере деятельности интернет-магазина «.....», ее участие в деятельности по распространению наркотических средств носило системный характер, задания она получала практически ежедневно с момента вступления в группу, регулярно получала вознаграждение за выполненную работу; общение с «куратором» осуществлялось исключительно посредством сообщений в мессенджере «Телеграм», при этом переписка в целях конспирации удалялась; личность куратора «.....» она не знала, также как и иных членов группы, кроме вовлеченного ею в группу Лица 1; непосредственно продажей наркотических средств конечному потребителю она и Лицо 1 не занимались, эти функции брало на себя неустановленное лицо. 

Сведения, содержащиеся в мобильном телефоне ФИО1, подтверждают систематичность незаконной деятельности соучастников, выражающаяся в регулярном поступлении в период июля-августа 2024 года от неустановленных лиц денежных средств за выполняемую работу по сбыту наркотиков. 

В судебном заседании подсудимая ФИО2 признала свою вину в покушении на незаконный сбыт наркотических средств, обнаруженных в ..... края, в шести тайниках-закладках. 

Несмотря на доводы защитника, действия соучастников, направленные на сбыт наркотических средств нескольким потенциальным приобретателям и выражающиеся в расфасовке наркотических средств и размещении их в разных тайниках-закладках, следует рассматривать применительно к каждой закладке как отдельное преступление с самостоятельным конкретизированным умыслом, а в целом такие действия - как совокупность преступлений, предусмотренных статьей 228.1 УК РФ (п.10 Обзора судебной практики по делам о преступлениях, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, психотропных веществ и их аналогов», утвержденного Президиумом Верховного Суда РФ 26.06.2024 года).

Согласно разъяснениям, содержащимся в пункте 13.2 постановления Пленума Верховного Суда РФ от 15.06.2006 года № 14 «О судебной практике по делам о преступлениях, связанных с наркотическими средствами, психотропными, сильнодействующими и ядовитыми веществами», если лицо в целях осуществления умысла на незаконный сбыт наркотических средств незаконно приобретает, хранит, перевозит эти средства, вещества, тем самым совершает действия, направленные на их последующую реализацию и составляющие часть объективной стороны сбыта, однако по не зависящим от него обстоятельствам не передает указанные средства, вещества, растения приобретателю, то такое лицо несет уголовную ответственность за покушение на незаконный сбыт этих средств, веществ, растений.

Вопреки доводам ФИО1 о том, что вся масса наркотических средств, обнаруженных и изъятых по месту ее жительства в квартире по адресу: ....., предназначалась для личного потребления, суд считает установленной вину подсудимой по данному факту именно в покушении на незаконный сбыт наркотических средств, поскольку о направленности умысла подсудимой на их сбыт свидетельствует количество изъятых наркотических средств, которое составляет крупный размер, они расфасованы в удобную для последующего сбыта упаковку; также в квартире обнаружено значительное количество пустых пакетиков с застежкой типа «зип-лок», моток изоленты черного цвета, предназначавшиеся для последующей расфасовки и сбыта наркотических средств. Суд также принимает во внимание наличие в деле сведений об участии ФИО2 в иных действиях по сбыту наркотических средств. То обстоятельство, что подсудимая и Лицо 1 являются наркозависимыми лицами, не исключает наличия у них умысла на незаконный сбыт наркотических средств. Исходя из установленных совокупностью доказательств фактических обстоятельств по делу, следует, что умыслом подсудимой в каждом конкретном случае охватывался незаконный сбыт определенного количества наркотического средства в оборудованных ей и Лицом 1 тайниках-закладках, в квартире по месту их проживания, неопределенному кругу лиц, поскольку доказательств тому, что данные наркотические средства предназначались для одного потребителя, или существовала договоренность с потребителем или куратором о реализации разово всего объема наркотических средств, которые у них имелись, из материалов уголовного дела не следует. Более того, из показаний ФИО1 следует, что наркотические средства они с Лицом 1 употребляли нечасто; как она, так и Лицо 1 на регулярной основе оборудовали тайники-закладки с наркотическими средствами. 

Вместе с этим, суд критически оценивает доводы подсудимой о том, что часть изъятых в квартире по адресу: г..... наркотических средств принадлежат Лицу 1, поскольку они обнаружены по месту ее жительства, материалы дела содержат достаточную совокупность доказательств совместности и согласованности действий ФИО2 и Лица 1 по приобретению, хранению и сбыту наркотических средств; объективных доказательств того, что часть наркотических средств была приобретена и хранилась Лицом 1 самостоятельно, без участия ФИО2, материалы уголовного дела не содержат. Кроме того, действуя в составе организованной группы, сознание и воля каждого из участников группы охватывали обстоятельства, относящиеся не только к собственному преступному деянию, но и к деянию другого участника группы. 

Таким образом, суд считает доказанной вину ФИО1 в семи преступлениях, предусмотренных ч.3 ст.30, п.п. «а», «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, поскольку умышленные действия подсудимой, непосредственно направленные на совершение данных преступлений, не были доведены до конца по независящим от нее обстоятельствам, так как были пресечены сотрудниками правоохранительных органов. Суд считает установленным, что совершение ФИО1 каждого из преступлений, связанных со сбытом наркотических средств, осуществлялось с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), исходя из следующего. 

В соответствии с пунктом 20 постановления Пленума Верховного Суда РФ от 15.12.2022 года № 37 «О некоторых вопросах судебной практики по уголовным делам о преступлениях в сфере компьютерной информации, а также иных преступлениях, совершенных с использованием электронных или информационно-телекоммуникационных сетей, включая сеть «Интернет», преступление квалифицируется как совершенное с использованием электронных или информационно-телекоммуникационных сетей, включая сеть «Интернет», независимо от стадии совершения преступления, если для выполнения хотя бы одного из умышленных действий, создающих условия для совершения соответствующего преступления или входящих в его объективную сторону, лицо использовало такие сети. В частности, по признаку, предусмотренному пунктом "б" части 2 статьи 228.1 УК РФ, при незаконном сбыте наркотических средств квалифицируются действия лица, которое с использованием сети «Интернет» подыскивает источник незаконного приобретения наркотических средств с целью последующего сбыта или соучастников незаконной деятельности по сбыту наркотических средств, а равно размещает информацию для приобретателей наркотических средств. По указанному признаку квалифицируется и совершенное в соучастии преступление, если связь между соучастниками в ходе подготовки и совершения преступления обеспечивалась с использованием электронных или информационно-телекоммуникационных сетей, включая сеть «Интернет» (например, при незаконном сбыте наркотических средств обеспечивалась связь между лицом, осуществляющим закладку наркотических средств в тайники, и лицом, передавшим ему в этих целях наркотические средства).

Судом установлено, что подсудимая использовала для обмена информацией с «куратором» мессенджер «Телеграм», координируя свои действия и действия Лица 1, получая посредством него сведения о местонахождении тайника с закладкой крупной партии наркотических средств в ....., обмениваясь информацией и фотографиями с координатами более мелких тайников-закладок, размещенных на территории ..... края, получая посредством установленных в ее мобильном телефоне приложений через сеть «Интернет» вознаграждение от куратора в криптовалюте. Таким образом, вышеуказанный квалифицирующий признак нашел свое подтверждение в действиях подсудимой. 

Также суд считает доказанной вину ФИО1 в незаконном приобретении и хранении без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере, поскольку установлено, что она и Лицо 1 не позднее 12.08.2024 года приобрели наркотические средства у неустановленного лица, которые впоследствии, до задержания сотрудниками полиции, хранили с целью личного потребления: часть непосредственно при ФИО1, в ее вещах, и часть – в квартире по месту жительства ФИО1 Из показаний ФИО1 следует, что действия соучастников были совместными и согласованными, обнаруженные в ходе личного досмотра ФИО1 наркотические средства предназначались для совместного потребления с Лицом 1, хранились у нее по договоренности с Лицом 1. 

С учетом того, что наркотическое средство – ....., массой 0,073 г, изъятое в ходе осмотра квартиры по адресу: ....., не было расфасовано и приготовлено для последующего сбыта, находилось в бумажном свертке, а также с учетом показаний ФИО2 о том, что она и Лицо 1 являются наркопотребителями, суд считает установленным, что данная масса наркотического вещества незаконно хранилась ФИО2 для личного потребления, без цели сбыта. 

Наркотические средства – ....., .....), .....), включены в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 года № 681, оборот указанных наркотических средств в Российской Федерации запрещен.

При определении размеров наркотических средств суд руководствуется постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 года № 1002, в соответствии с которым наркотическое средство – ....., массами (в оборудованных соучастниками тайниках-закладках) 4,435 г, 4,6 г, 4,459 г, 4,392 г, 4,49 г, а также .....), массой (в оборудованном тайнике-закладке) 10,137 г, относится в каждой закладке к крупному размеру. Также к крупному размеру относится масса изъятых наркотических средств в квартире по месту жительства ФИО2 в ..... (..... массой 14,768 г – крупный размер, .....) массой 37,368 г – крупный размер, .....) массой 1,200 г – значительный размер).

Крупным размером в соответствии с постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 года № 1002, является и общая масса изъятых в ходе личного досмотра ФИО2 наркотических средств – 6,173 г (..... массой 3,194 г – крупный размер, производное .....) массой 2,979 г – крупный размер).

Суд считает необходимым на основании установленных в судебном заседании обстоятельств уточнить в описании преступного деяния ФИО1 время проведенного в отношении нее личного досмотра, указав вместо ошибочного «с 18 часов 40 минут до 19 часов 50 минут» правильное время «с 19 час. 47 мин. до 20 час. 15 мин.». Данное изменение не ухудшает положение подсудимой и не нарушает ее права на защиту. 

Согласно заключению амбулаторной судебно-психиатрической экспертизы от 21.10.2024 года № ФИО2 ..... /т.2 л.д.5-7/.

Суд квалифицирует деяния подсудимой ФИО1:

по ч.3 ст.30, п.п. «а», «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере, не доведенный до конца по независящим от этого лица обстоятельствам (по покушению на сбыт наркотического средства – ..... общей массой 4,435 грамма);

по ч.3 ст.30, п.п. «а», «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере, не доведенный до конца по независящим от этого лица обстоятельствам (по покушению на сбыт наркотического средства – ..... общей массой 4,6 грамма);

по ч.3 ст.30, п.п. «а», «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере, не доведенный до конца по независящим от этого лица обстоятельствам (по покушению на сбыт наркотического средства – ..... общей массой 4,459 грамма);

по ч.3 ст.30, п.п. «а», «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере, не доведенный до конца по независящим от этого лица обстоятельствам (по покушению на сбыт наркотического средства – ..... общей массой 4,392 грамма);

по ч.3 ст.30, п.п. «а», «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере, не доведенный до конца по независящим от этого лица обстоятельствам (по покушению на сбыт наркотического средства – ..... общей массой 4,49 грамма);

по ч.3 ст.30, п.п. «а», «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере, не доведенный до конца по независящим от этого лица обстоятельствам (по покушению на сбыт наркотического средства – .....) общей массой 10,137 грамма);

по ч.3 ст.30, п.п. «а», «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере, не доведенный до конца по независящим от этого лица обстоятельствам (по покушению на сбыт наркотических средств – ....., массой 14,768 грамма, .....) массой 37,368 грамма, .....) массой 1,200 грамма);

по ч.2 ст.228 УК РФ как незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимой ФИО1 по всем преступлениям, на основании п.п. «в», «и» ч.1 ст.61, ч.2 ст.61 УК РФ суд признает: беременность; активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, поскольку она предоставила сотрудникам полиции пароль от своего мобильного телефона, добровольно показала его содержимое, дала пояснения относительно имеющихся в нем сведений о поступлениях денежных средств за незаконную деятельность, в своих показаниях в качестве обвиняемой, а также в судебном заседании рассказала об обстоятельствах совершения преступлений, в том числе и неизвестные правоохранительным органам, в частности, о достижении сговора с соучастниками на совершение преступлений, обстоятельства приобретения наркотических средств, их перевозки в ....., расфасовке на более мелкие массы, хранения, изобличая также иного соучастника (Лица 1); фактическое полное признание вины и раскаяние в содеянном, молодой возраст. 

Оснований для признания показаний ФИО1 в качестве явки с повинной или чистосердечного признания не имеется, поскольку данные показания не отвечают требованиям ст.142 УПК РФ, были даны спустя продолжительное время после задержания сотрудниками полиции по обоснованному подозрению в совершении данных преступлений, под давлением имеющихся улик.

Наличие у подсудимой малолетнего ребенка ДД.ММ.ГГГГ года рождения суд не признает смягчающим наказание обстоятельством, поскольку подсудимая лишена родительских прав в отношении него. 

Обстоятельством, отягчающим наказание ФИО1 по преступлению, предусмотренному ч.2 ст.228 УК РФ, на основании п. «в» ч.1 ст.63 УК РФ является совершение преступления в составе группы лиц по предварительному сговору. 

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1 по преступлениям, предусмотренным ч.3 ст.30, п.п. «а», «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, не установлено.

ФИО1 на учете у ......

При определении вида наказания ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности преступлений, семь из которых относятся к категории особо тяжких и одно тяжкое, личность подсудимой, состояние ее здоровья и молодой возраст, наличие смягчающих наказание по всем преступлениям обстоятельств, отягчающего наказание обстоятельства по преступлению, связанному с незаконным приобретением и хранением наркотических средств, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств по преступлениям, связанным со сбытом наркотических средств, влияние назначенного наказания на ее исправление и условия жизни ее семьи, и считает, что наказание в виде лишения свободы за каждое преступление будет соответствовать характеру и степени общественной опасности преступлений, личности виновной.

Назначая именно такой вид наказания, суд исходит из того, что менее строгие виды наказания не только не предусмотрены санкциями соответствующих статей УК РФ, но и не смогут обеспечить достижения целей восстановления социальной справедливости, исправления подсудимой, предупреждения совершения ей новых преступлений.

Размер срока лишения свободы суд определяет с учетом требований ст.ст.6, 60, ч.1 ст.67 УК РФ, а по преступлениям, связанным с незаконным сбытом наркотических средств – также с учетом требований ч.1 ст.62 УК РФ, ч.3 ст.66 УК РФ.

Исходя из установленных судом фактических обстоятельств совершенных преступлений, оснований для применения положений ч.6 ст.15 УК РФ и изменения категории преступлений на менее тяжкую суд не усматривает.

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступлений, поведением ФИО1 во время и после совершения преступлений, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенных деяний и позволяющих применить к ней положения ст.64 УК РФ, не имеется. 

С учетом обстоятельств совершения преступлений и личности подсудимой, суд полагает, что исправление ФИО1 невозможны без изоляции от общества, в связи с чем положения ст.73 УК РФ о назначении условного осуждения применению в отношении нее не подлежат. 

Правовых оснований для замены ФИО2 наказания в виде лишения свободы принудительными работами в порядке, установленном ст.53.1 УК РФ, не имеется, поскольку такая альтернатива санкциями статьи Особенной части Уголовного кодекса Российской Федерации в данном случае не предусмотрена. Кроме того, принудительные работы в соответствии с ч.7 ст.53.1 УК РФ не назначаются беременным женщинам.

При назначении ФИО1 наказания за преступления, связанные с незаконным сбытом наркотических средств, с учетом применения положений ч.1 ст.62 и ч.3 ст.66 УК РФ, действующих в их взаимосвязи, и наличия иных смягчающих наказание подсудимой обстоятельств, суд учитывает, что если срок или размер наказания, который может быть назначен осужденному, окажется менее строгим, чем низший предел наиболее строгого вида наказания, то наказание назначается ниже низшего предела, при этом ссылки на ст.64 УК РФ не требуется, а оснований для назначения более мягкого наказания, чем лишение свободы, за данное преступление не имеется.

С учетом наличия смягчающих наказание обстоятельств по всем преступлениям, отсутствия отягчающих наказание обстоятельств по преступлениям, связанным со сбытом наркотических средств, сведений о личности виновной, ее имущественном положении, дополнительные наказания по каждому из преступлений суд считает возможным не назначать, находя основное наказание достаточным.

Окончательное наказание ФИО1 суд назначает по правилам ч.3 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний за каждое преступление.

В соответствии с п. «б» ч.1 ст.58 УК РФ исправительным учреждением для отбывания наказания подсудимой суд назначает исправительную колонию общего режима как женщине, осуждаемой к лишению свободы за совершение тяжкого и особо тяжких преступлений. 

Суд не находит оснований для применения в соответствии с ч.1 ст.82 УК РФ отсрочки реального отбывания ФИО1 наказания в виде лишения свободы до достижения ребенком четырнадцатилетнего возраста, поскольку по смыслу закона отсрочка отбывания наказания возможна лишь при условии положительного поведения лица, его добросовестного отношения к исполнению обязанностей по воспитанию ребенка, исключающих оказание какого-либо отрицательного воздействия на ребенка. Основанием предоставления отсрочки отбывания наказания является убеждение суда в правомерности поведения осужденной в период отсрочки и в возможности исправиться без изоляции от общества в условиях занятости воспитанием ребенка.

Суд учитывает, что ФИО1 была лишена родительских прав в отношении своего малолетнего сына .....; кроме того, подсудимая до задержания постоянного места жительства не имела, систематически потребляла наркотические средства и алкоголь, состоит на учете у ....., в настоящее время также не имеет необходимых условий для проживания с ребенком. 

Таким образом, конкретные обстоятельства содеянного ФИО1, характер ее действий и их общественной опасности, личность осужденной не позволяют суду прийти к выводу о возможности правомерного поведения и исправления осужденной без реального отбывания наказания с предоставлением ей отсрочки отбывания наказания в порядке ст.82 УК РФ.

Меру пресечения в отношении ФИО1 в целях обеспечения исполнения приговора следует оставить без изменения в виде заключения под стражу до вступления приговора суда в законную силу.

Из материалов дела следует, что ФИО1 фактически была задержана сотрудниками полиции 12.08.2024 года.

В соответствии с ч.3.2 ст.72 УК РФ время содержания ФИО1 под стражей со дня фактического задержания, то есть с 12.08.2024 года, до дня вступления приговора суда в законную силу подлежит зачету в срок отбывания наказания из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

Гражданский иск не заявлен. 

Вопрос о вещественных доказательствах суд разрешает согласно положениям ст.81, 82 УПК РФ, при этом:

наркотические средства, хранящиеся в ОМВД России по Березниковскому городскому округу – ....., массами 0,148 грамма, 0,307 грамма, 2,659 грамма, 4,489 грамма, .....), массой 2,943 грамма (в количестве, оставшемся после экспертного исследования), элементы первоначальной упаковки /т.1 л.д.202-204, 208-210, 214-216, 220, 224, квитанции №№ 2546, 2547, 2549, 2550, 2551/ – на основании ч.3.1 ст.81 УПК РФ подлежат передаче органу предварительного расследования, в производстве которого находится уголовное дело №, возбужденное ..... по признакам преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п. «а», «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ; 

наркотические средства, хранящиеся в ОМВД России по Соликамскому городскому округу – ....., массами 4,354 грамма, 4,289 грамма, 4,255 грамма, 4,315 грамма, 14,791 грамма, .....), массами 9,984 грамма, 37,129 грамма, .....), массой 1,189 грамма (в количестве, оставшемся после экспертного исследования), элементы первоначальной упаковки /т.2 л.д.63-72, 87-89, 146-148, квитанции №№ 889, 890, 891, 892, 893, 00899, 1628/ – на основании ч.3.1 ст.81 УПК РФ подлежат передаче органу предварительного расследования, в производстве которого находится уголовное дело №, возбужденное 20.11.2024 года по признакам преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п. «а», «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ; 

41 пакетик с застежкой типа «зип-лок», моток изоленты черного цвета, мобильный телефон «.....» (imei №, №) с сим-картой Билайн и картой микро-СД на 16Гб, мобильный телефон «.....» (imei №), банковские карты «..... №, «.....» №, «.....» №, «.....» №, «.....» №, хранящиеся в ОМВД России по Соликамскому городскому округу /т.2 л.д.177-181, квитанция № 1632/ – на основании ч.3.1 ст.81 УПК РФ подлежат передаче органу предварительного расследования, в производстве которого находится уголовное дело №, возбужденное 20.11.2024 года по признакам преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п. «а», «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ; 

картхолдер серого цвета, банковские карты «.....» №№, №, «.....» №, хранящиеся в ОМВД России по Соликамскому городскому округу /т.2 л.д.179-181, квитанция № 1632/ – на основании п.6 ч.3 ст.81 УПК РФ следует возвратить по принадлежности ФИО1; 

мобильный телефон «.....» (imei №, №), принадлежащий ФИО1, хранящийся в ОМВД России по Соликамскому городскому округу /т.2 л.д.179-181, квитанция № 1632/ - на основании п.1 ч.3 ст.81 УПК РФ, п. «г» ч.1 ст.104.1 УК РФ следует конфисковать, поскольку установлено, что данный телефон использовался подсудимой, в том числе посредством сети «Интернет» и установленного в нем приложения «Телеграм», для вступления в преступный сговор, получения указаний, обсуждения деталей преступлений, передачи фотоизображений с координатами тайников-закладок с наркотическими средствами. Арест, наложенный на указанный мобильный телефон /т.2 л.д.193-196/, следует сохранить до момента исполнения приговора в части конфискации. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.307-309 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л:

признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ, семи преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, п.п. «а», «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, и назначить ей наказание:

по ч.2 ст.228 УК РФ в виде лишения свободы на срок 3 года;

по ч.3 ст.30, п.п. «а», «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ в виде лишения свободы на срок 4 года 6 месяцев за каждое из семи преступлений. 

В соответствии с ч.3 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний назначить ФИО1 окончательное наказание в виде лишения свободы на срок 6 лет.

Отбывание лишения свободы ФИО1 назначить в исправительной колонии общего режима.

Срок наказания ФИО1 исчислять со дня вступления приговора суда в законную силу.

Меру пресечения в отношении ФИО1 в виде заключения под стражу оставить без изменения до вступления приговора суда в законную силу.

В соответствии с ч.3.2 ст.72 УК РФ зачесть ФИО1 в срок лишения свободы время содержания под стражей с 12.08.2024 года до дня вступления приговора суда в законную силу из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

Вещественные доказательства: 

наркотические средства, хранящиеся в ОМВД России по Березниковскому городскому округу – ....., массами 0,148 грамма, 0,307 грамма, 2,659 грамма, 4,489 грамма, производное эфедрона (меткатинона), массой 2,943 грамма (в количестве, оставшемся после экспертного исследования), элементы первоначальной упаковки /т.1 л.д.202-204, 208-210, 214-216, 220, 224, квитанции №№ 2546, 2547, 2549, 2550, 2551/ – передать органу предварительного расследования, в производстве которого находится уголовное дело №, возбужденное 20.11.2024 года по признакам преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п. «а», «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ; 

наркотические средства, хранящиеся в ОМВД России по Соликамскому городскому округу – ....., массами 4,354 грамма, 4,289 грамма, 4,255 грамма, 4,315 грамма, 14,791 грамма, .....), массами 9,984 грамма, 37,129 грамма, .....), массой 1,189 грамма (в количестве, оставшемся после экспертного исследования), элементы первоначальной упаковки /т.2 л.д.63-72, 87-89, 146-148, квитанции №№ 889, 890, 891, 892, 893, 00899, 1628/ – передать органу предварительного расследования, в производстве которого находится уголовное дело №, возбужденное 20.11.2024 года по признакам преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п. «а», «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ; 

41 пакетик с застежкой типа «зип-лок», моток изоленты черного цвета, мобильный телефон «.....» (imei №, №) с сим-картой Билайн и картой микро-СД на 16Гб, мобильный телефон «.....» (imei №), банковские карты «..... №, «.....» №, «.....» №, «.....» №, «.....» №, хранящиеся в ОМВД России по Соликамскому городскому округу /т.2 л.д.177-181, квитанция №/ – передать органу предварительного расследования, в производстве которого находится уголовное дело №, возбужденное 20.11.2024 года по признакам преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п. «а», «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ; 

картхолдер серого цвета, банковские карты «.....» №№, №, «.....» №, хранящиеся в ОМВД России по Соликамскому городскому округу /т.2 л.д.179-181, квитанция № 1632/ – возвратить по принадлежности ФИО1; 

мобильный телефон «.....» (imei №, №), принадлежащий ФИО1, хранящийся в ОМВД России по Соликамскому городскому округу /т.2 л.д.179-181, квитанция № 1632/ - конфисковать. Арест, наложенный на указанный мобильный телефон /т.2 л.д.193-196/, сохранить до момента исполнения приговора в части конфискации. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Пермский краевой суд через Березниковский городской суд Пермского края в течение 15 суток со дня его постановления. В случае подачи апелляционной жалобы стороны вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий /подпись/ С.В. Филиппов

Копия верна, судья -